REPUBLIKA E SHQIPERISE
KUVENDI

LIGJ
Nr. 20/2020

PER PERFUNDIMIN E PROCESEVE KALIMTARE TE PRONESISE
NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE

Né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83, pika 1, té Kushtetutés, me propozimin e Késhillit té
Ministrave,

KUVENDI
| REPUBLIKES SE SHQIPERISE
VENDOSI:
KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Neni 1
Objekti
Ky ligj pércakton procedurat dhe organin shtetéror pérgjegjés pér pérfundimin e
proceseve kalimtare administrativo-ligjore, té regjistrimit té titujve té pronésisé pér pasurité e
paluajtshme né pronési shtetérore dhe private né Republikén e Shqipérisé, si dhe té
inventarizimit, transferimit, trajtimit dhe regjistrimit pérfundimtar té tyre.
Neni 2
Qéllimi dhe fusha e zbatimit
Qéllimi i kétij ligji éshté:
1. Krijimi i bazés ligjore té thjeshtuar e té harmonizuar pér pérfundimin e proceseve
kalimtare administrativo-ligjore té trajtimit té pronés sé paluajtshme té shtetit dhe pronés
private, duke pércaktuar normat pér:

a) regjistrimin e titujve té pronésisé, té dhéné sipas akteve ligjore e nénligjore pér pronésiné
mbi tokén bujgésore, té miratuara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji;



b) pérfundimin e procesit té kalimit né pronési, pa shpérblim, pérdoruesve té tokave
bujgésore té ish-kooperativave dhe ish-ndérmarrjeve bujgésore;

c) legalizimin dhe regjistrimin né regjistrin publik té pasurive té paluajtshme, ndértimeve
pa leje, objekteve dhe trojeve funksionale, kur mungojné aktet e fitimit té pronésisé, si dhe té
oborreve né pérdorim;

¢) rregullimin e marrédhénieve té pronésisé né territoret e cilésuara si “zona té stimuluara,
me pérparési zhvillimin e turizmit”, té cilat u jané vendosur né dispozicion “personave té
stimuluar”, sipas ligjit nr. 7665, daté 21.1.1993, “Pér zhvillimin e zonave gé kané pérparési
turizmin”, té shfuqizuar;

d) pérfundimin e procesit té inventarizimit té pronave té paluajtshme té shtetit,
pérditésimin e inventaréve té pronave té paluajtshme té pushtetit gendror dhe atyre té
transferuara njésive té vetégeverisjes vendore pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, si dhe té
regjistrimit né regjistrin publik;

dh) trajtimin e mbivendosjeve dhe problemeve té krijuara si pasojé e gabimeve materiale,
parregullsive né zbatimin e ligjit apo mosveprimit té organeve shtetérore né fushén e pronésisé
mbi pasurité e paluajtshme;

e) pérfundimin e procedurave té kalimit né pronési pér:

i) trojet e paprivatizuara té ndértesave té privatizuara sipas ligjit nr. 7512, daté 10.8.1991,
“Pér sanksionimin dhe mbrojtjen e pronés private té nismés sé liré, té veprimtarive private té
pavarur dhe privatizimit”, té shfugizuar;

ii) trojet e paprivatizuara té ndértesave té shitura nga ndérmarrjet shtetérore pérpara hyrjes
né fuqi té ligjit nr. 7512, daté 10.8.1991, “Pér sanksionimin dhe mbrojtjen e pronés private té
nismés sé liré, té veprimtarive private té pavarur dhe privatizimit”, té shfugizuar;

iii) trojet e paprivatizuara, mbi té cilat jané ngritur ndértesa, né bazé té lejeve té ndértimit
té léshuara nga organet e geverisjes vendore, pas datés 10.8.1991 e né vazhdim, si dhe trojet e
objekteve apo ndértesave ish-proné e ish-kooperativave bujgésore, shitja e té cilave éshté
realizuar nga ish-kooperativat bujgésore apo organet e geverisjes vendore.

2. Koordinimi i proceseve kalimtare, té parashikuara né té, me procesin e trajtimit té pronés,
té parashikuar né legjislacionin pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit té
kompensimit té pronave.

3. Standardizimi dhe njésimi i dokumentacionit hartografik pér regjistrimin e pronés né
regjistrin publik té pasurive té paluajtshme.

Neni 3
Parimet e procesit

Veprimtaria administrative pér pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé udhéhiget
nga kéto parime themelore:

a) parimi i shtetit té sé drejtés;

b) parimi i sigurisé juridike;

C) parimi i transparences;

¢) parimi i ligjshmérisé;

d) parimi i barazisé dhe mosdiskriminimit;

dh) parimi i objektivitetit né shqyrtimin e rasteve; dhe

e) cdo parim tjetér i parashikuar né Kodin e Procedurave Administrative.

Neni 4

Pérkufizime



Né kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:

1. “Aktet ligjore e nénligjore pér pronésiné mbi tokén bujgésore” jané ligji nr. 7501, daté
19.7.1991, “Pér tokén”, i ndryshuar; ligji nr. 8053, daté 21.12.1995, “Pér kalimin né pronési,
pa shpérblim, té tokés bujgésore”, i ndryshuar; ligji nr. 9948, daté 7.7.2008, “Pér shqyrtimin e
vlefshmérisé ligjore té krijimit té titujve té pronésisé mbi tokén bujgésore”, i ndryshuar; ligji
nr. 57/2012, “Pér pérfundimin e procesit té kalimit né pronési pérfituesve té tokés bujgésore
té ish-ndérmarrjeve bujqgésore”; ligji nr. 171/2014, “Pér pérfundimin e procedurave ligjore té
kalimit té tokés bujgésore té ish-ndérmarrjeve bujgésore né pronési té pérfituesve”, i
ndryshuar, si dhe aktet nénligjore, qé kané rregulluar marrédhéniet juridike té ndarjes apo
dhénies né pérdorim té tokés bujgésore pas vitit 1991.

2. “Akt i Marrjes sé Tokés né Pronési” ose “AMTP” éshté akti administrativ i I&shuar
pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, nga organet kompetente té pércaktuara né aktet ligjore e
nénligjore pér pronésiné mbi tokén bujgésore, qé kishte pér géllim kalimin e pronésisé mbi
tokén shtetérore, né favor té subjekteve té sé drejtés private.

3. “Akt i Marrjes sé Tokés né Pérdorim” éshté akti administrativ i I&shuar pérpara hyrjes
né fuqi té kétij ligji, nga organet kompetente té pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore pér
pronésiné mbi tokén bujgésore, gé kishte pér géllim dhénien né pérdorim té tokés shtetérore,
né favor té subjekteve té sé drejtés private.

4. “Funksion i ndértimit pa leje” éshté destinacioni i pérdorimit t€ ndértimit pa leje, qé
mund té jeté pér “banim” ose “social-ekonomik”, ku pérfshihen veprimtaria ekonomike,
sociale, kulturore, apo ¢do géllim tjetér i ligjshém.

5. “Hipoteké ose barré ligjore” &shté institut i sé€ drejtés, sipas kuptimit t€ Kodit Civil, qé
shérben pér garantimin e pérmbushjes e detyrimeve nga subjektet qé pérfitojné kalimin e
pronésisé sé pasurive té paluajtshme, sipas kétij ligji.

6. “Ish-Kooperativa dhe/ose ish-ndérmarrja bujgésore” i referohet kooperativés dhe/ose
ndérmarrjes bujgésore sipas kuptimit t& dhéné né legjislacionin gé ka gené né fuqi deri né
daté 1.8.1991.

7. “Listé e pronave shtetérore” &shté inventari i pronave té paluajtshme t€ shtetit, t€ cilat i
pérkasin pushtetit gendror, dhe lista e pronave publike té transferuara né pronési té njésive té
vetégeverisjes vendore, e miratuar pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji.

8. “Listé pérfundimtare e pronave shtetérore” éshté inventari i pronave t€ paluajtshme té
shtetit, té cilat i pérkasin pushtetit gendror, dhe lista e pronave publike té transferuara né
pronési té njésive té vetégeverisjes vendore, pas pérditésimit, sipas kreut 1V, té kétij ligji.

9. “Legalizim”, né kuptim té kétij ligji, éshté procesi administrativo-ligjor gé kryen
Agjencia Shtetérore e Kadastrés, pér plotésimin dhe regjistrimin e titujve té pronésisé pér
ndértimet pa leje.

10. “Mbivendosje fiktive” jané t& gjitha ato mbivendosje hartografike gé shkaktohen prej
gabimeve materiale dhe pasaktésive té hartés kadastrale apo té elementeve té veté titujve té
Pronésise.

11. “Marréveshje qiraje dhe zhvillimi” €éshté marréveshja e lidhur ndérmjet personit té
stimuluar dhe giradhénésit, né té cilén pércaktohen kushtet specifike pér realizimin e
veprimtarisé sé stimuluar, sipas ligjit nr. 7665, daté 21.1.1993, “Pér zhvillimin e zonave gé
kané pérparési turizmin”, té shfugizuar .

12. “Ndértim pa leje” éshté ndértimi i lidhur né ményré té géndrueshme e té vazhdueshme
me tokén ose me ndértesa té tjera, i cili éshté béré pas datés 10.8.1991 dhe paragitet né njé
nga kéto lloje:

a) objekti, apo shtesa né ndértim té regjistruar, pavarésisht funksionit té tij, qé éshté kryer
né mungeseé té njé lejeje ndértimi;

b) objekti me shkelje té lejes sé ndértimit.



13. “Objekt me shkelje t& lejes s€ ndértimit” shté ndértimi 1 paregjistruar, qé ka shtesa né
tejkalim té lejes sé ndértimit apo ndryshime té funksionit té hapésirave, né raport me kété
leje.

14. “Objekt pa titull pronésie” éshté ndértimi me funksion banimi, i ngritur nga persona
fiziké pérpara datés 10.8.1991, pér té cilin nuk disponohet dokumenti i fitimit t& pronésisé.

15. “Oborr né pérdorim” &shté trualli pa titull pronésie 1 banes€s s€¢ ngritur para datés
10.8.1991, pér té cilén disponohet dokument pronésie.

16. “Person 1 stimuluar” €shté personi fizik apo juridik, i cili ka pérfituar titullin e personit
té stimuluar, né pérputhje me ligjin nr. 7665, daté 21.1.1993, “Pér zhvillimin e zonave gé
kané pérparési turizmin” té shfugizuar.

17. “Proné kryesore”, né kuptim té kétij ligji, éshté pasuria-toké, gé i pérmbahet sasisé sé
sipérfages sé pércaktuar né AMTP.

18. “Proné shérbyese”, né kuptim té kétij ligji, éshté sipérfaqja shtetérore shtesé, tej sasisé
sé pércaktuar né AMTP, gé posedohet nga pronari i pasurisé kryesore dhe g€, pér shkak té
pérmasave apo konfigurimit, nuk mund té shfrytézohet mé vete.

19. “Proné publike e patjetérsueshme” jané pasurité publike gé nuk mund té kalohen né
pronési té subjekteve té sé drejtés private, sipas dispozitave té Kodit Civil dhe té legjislacionit
pér pronat e paluajtshme té shtetit.

20. “Réré bregdetare” dhe “Plazh” jané sipérfaget e tokés pérgjaté brezit bregdetar dhe gé
pérbéjné proné publike té patjetérsueshme, sipas Kodit Civil dhe legjislacionit pér pronat e
paluajtshme té shtetit.

21. “Sipérfage ujore” jané sipérfaget e tokés té zéna me ujérat e lumenjve, pérrenjve,
ligeneve, rezervuaréve, lagunave dhe deteve, gé jané prona publike té patjetérsueshme, sipas
Kodit Civil dhe legjislacionit pér pronat e paluajtshme té shtetit.

22. “Troje té dhéna pér géllime ndértimi nga organet e njésive té geverisjes vendore” jané
trojet e dhéna me vendime té késhillave komunalé, késhillave bashkiaké ose té késhillave té
garkut pér géllime strehimi ose ndértime social-ekonomike, pérpara hyrjes né fuqi té keétij
ligji.

23. “Troje shtetérore né pérdorim” jané trojet e paprivatizuara té:

a) ndértesave té privatizuara me ligjin nr. 7512, daté 10.8.1991, “Pér sanksionimin dhe
mbrojtjen e pronés private té nismés sé liré, té veprimtarive private té pavarur dhe
privatizimit”, té shfugizuar;

b) ndértesave té shitura nga ndérmarrjet shtetérore, pérpara hyrjes né fuqi té ligjit nr.
7512, daté 10.8.1991, “Pér sanksionimin dhe mbrojtjen e pronés private té nismés sé liré, té
veprimtarive private té pavarur dhe privatizimit”, té shfugizuar,;

C) ndértesave té ngritura né bazeé té lejeve té ndértimit té léshuara nga organet e geverisjes
vendore pas datés 10.8.1991.

¢) ndértesave ish-proné e ish-kooperativave bujgésore té shitura nga ish-kooperativat
bujgésore apo organet e geverisjes vendore;

24. “Vepér e infrastrukturés publike” jané rrugét, digat, centralet e energjisé, portet,
aeroportet, si dhe ¢cdo ndértesé apo vepér tjetér inxhinierike gé pérbén proné publike, ose gé i
shérben publikut té gjeré, sipas legjislacionit pér pronat e paluajtshme té shtetit.

25 . “Zoné e stimuluar” &shté ¢do pjes€ e territorit t€ Republikés s€ Shqipérisé, pér t&
cilén, né pérputhje me ligjin nr. 7665, daté 21.1.1993, “Pér zhvillimin e zonave gé kané
pérparési turizmin”, té shfugizuar, éshté miratuar kryerja e veprimtarive té stimuluara dhe/ose
veprimtarive joturistike/jo té stimuluara né zona me pérparési turizmin.

Neni 5

Autoriteti pérgjegjés pér realizimin e proceseve kalimtare
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1. Agjencia Shtetérore e Kadastrés (né vijim ASHK) éshté institucioni publik gé
organizohet dhe funksionon né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi pér
kadastrén.

2. Agjencia Shtetérore e Kadastrés éshté autoriteti publik pérgjegjés pér zbatimin e kétij
ligji dhe pér koordinimin e proceseve né bashképunim me institucionet dhe organet e tjera
gendrore shtetérore, njésité e vetégeverisjes vendore apo ndérmjet strukturave né pérbérje té
saj, me géllim pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé né Republikén e Shqipérisé.

KREU Il
TITUJT MBI TOKEN BUJQESORE
Seksioni 1
Qéllimi dhe fusha e zbatimit té kreut
Neni 6
Konsolidimi i marrédhénies juridike té pronésisé mbi tokén bujgésore

1. Dispozitat e kétij kreu kané pér géllim konsolidimin e marrédhénieve juridike té
pronésisé mbi tokén bujgésore, népérmjet:

a) regjistrimit té titujve té pronésisé, gé burojné nga té gjitha aktet ligjore e nénligjore pér
pronésiné mbi tokén bujgésore, qé kané sjellé efekte pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji;

b) pérfundimit té proceseve té pajisjes me tituj pronésie té pérdoruesve té tokave té ish-
kooperativave dhe ish-ndérmarrjeve bujgésore, té cilét kané paraqitur kérkesé pér kété géllim
deri né gjashté muaj pas hyrjes né fugi té kétij ligji.

2. Proceset e parashikuara né pikén 1, té kétij neni, kryhen né funksion té zhvillimit
strategjik dhe té géndrueshém té sektorit bujgésor.

Seksioni 2

Regjistrimi i aktit té marrjes té tokés né pronési té dhéné pérpara
hyrjes né fuqi té kétij ligji

Neni 7
Regjistrimi i aktit té marrjes sé tokés né pronési

1. Akti i marrjes sé tokés né pronési, i fituar pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, i
paregjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme, nuk i nénshtrohet verifikimit té
vilefshmérisé nga ASHK-ja. Ai regjistrohet né regjistrin e pasurive té paluajtshme nése
plotésohen njékohésisht kriteret e méposhtme:

a) pérfituesi i AMTP-sé ka gené i legjitimuar pér té pérfituar toké sipas akteve ligjore e
nénligjore pér ndarjen e tokés bujgésore ose, edhe nése nuk ka gené i legjitimuar, ka pérfituar
tokén, pér té cilén i1 éshté hequr pronésia atij apo trashégimlénésit gjaté krijimit té ish-
kooperativés apo ish-ndérmarrjes bujgésore;

b) pérfituesi i AMTP-sé ka marré toké né territorin e vetém njé ish-kooperative ose ish-
ndérmarrjeje bujgésore;



C) toka pér té cilén éshté léshuar AMTP-ja nuk ka gené “truall”, “vepér e infrastrukturés
publike”, “réré bregdetare”, “plazh” ose “sipérfage ujore”, né kohén e léshimit té aktit.

2. Pér AMTP-té qé plotésojné kriteret e pikés 1, té kétij neni, kur kané mangési né
elementet e formés, mungesa e kétyre elementeve nuk pengon regjistrimin, me kusht gé nga
dokumentacioni i procesit té ndarjes sé tokés bujgésore, gé ASHK-ja administron, sipas pikés
6, t& nenit 68, té kétij ligji, ose qé paraget subjekti si prové, vértetohet se subjektit i éshté

dhéné toké né pronési.
Neni 8

Trajtimi i akteve té marrjes sé tokés né pronési
gé nuk mund té regjistrohen

1. Nése akti i marrjes sé tokés né pronési nuk mund té regjistrohet sipas nenit 7, té kétij
ligji, atéheré ASHK-ja, né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative, njofton
pérfituesin e AMTP-sé mbi konstatimet, duke i dhéné atij mundésing, té paragesé shpjegimet
dhe provat gé disponon, brenda 45 ditéve. Né pérfundim té kétij afati, shqyrtohen
parashtrimet dhe provat, né bazé té té cilave, brenda 30 ditéve, merret vendim pér regjistrimin
ose hartohet raporti pérkatés dhe miratohet vendimi pér mosplotésimin e kushteve pér
regjistrimin e AMTP-sé.

2. Ky vendim nuk sjell efekte pér vlefshmériné ose jo t¢é AMTP-sé gé nuk mund té
regjistrohet dhe ndaj tij subjekti i interesuar ka té drejtén e ankimit gjygésor ose ngritjen e
padisé civile pér vértetimin e pretendimeve pérkatése, sipas parashikimeve té legjislacionit né
fugi. Vendimi i mosregjistrimit duhet té jeté i arsyetuar dhe pasqyrohet né regjistrin e
pasurive té paluajtshme, sé bashku me shénimin pér pretendimin mbi té drejtén e pronésisé sé
subjektit gé ka pérfituar AMTP.

3. Kur mosregjistrimi vendoset bazuar né shkronjén “c”, té pikés 1, té nenit 7, té kétij
ligji, vendimi pérkatés i ASHK-sé i njoftohet edhe Avokaturés sé Shtetit. Avokatura e
Shtetit ngre padi pér pavlefshmériné e aktit dhe njohjen e pronésisé sé shtetit mbi pronén.
Moszbatimi i detyrimit, sipas kétij neni, pérbén shkak pér fillimin e procedimit disiplinor,
sipas legjislacionit né fuqi pér Avokaturén e Shtetit. Padia e paragitur nga subjekti i
interesuar apo padia e ngritur nga avokatura e shtetit regjistrohet né regjistrin e pasurive té
paluajtshme sipas legjislacionit né fuqi.

4. Nése né momentin e paraqgitjes pér regjistrim t¢ AMTP-sé&, gé plotéson kriteret e
parashikuara né nenin 7, té kétij ligji, rezulton se sipérfagja e tokés éshté kthyer né proné
publike té patjetérsueshme, pas léshimit t&¢ AMTP-sé, atéheré pérfituesi i AMTP-sé, nése nuk
éshté shpérblyer mé paré, ka té drejtén e kompensimit, sipas legjislacionit né fuqi pér
shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes
publik, pér pjesét e sipérfages sé zéné nga prona publike té patjetérsueshme. Né kéto raste
ASHK-ja pajis pérfituesin e AMTP-sé me vértetimin pérkatés pér efekt té realizimit té
kompensimit. Pér pjesét e tjera té sipérfages, ASHK-ja vijon procedurén e regjistrimit té
AMTP-sé.

Neni 9

Aktet e marrjes sé tokés né pronési té regjistruara
pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji

1. AMTP-té gé jané regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme pérpara hyrjes né
fugi té kétij ligji, nuk shgyrtohen nga ASHK-ja, sipas parashikimeve té nenit 7 té tij.
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Pérfituesit e titujve té regjistruar disponojné lirisht pasurité, pérvec rastit té regjistrimeve té
mbivendosura, té cilat, kur nuk mund té zgjidhen sipas parashikimeve té nenit 65, té kétij
ligji, dhe kreut VI, té ligjit “Pér kadastrén”, zgjidhen gjygésisht.

2. Pérjashtimisht, né rastet kur konstatohet se sipérfagja pér té cilén éshté regjistruar
AMTP-ja éshté proné publike e patjetérsueshme, ASHK-ja vepron si mé poshté:

a) njofton Avokaturén e Shtetit, me géllim ngritjen e padisé pér pavlefshmériné e aktit dhe
njohjen e pronésisé sé shtetit mbi pronén, nése né kohén e I&shimit té AMTP-sé, sipérfagja e
dhéné né pronési ka gené e llojit sipas parashikimeve té shkronjés “c”, pika 1, té nenit 7, té
kétij ligji. Kétu pérfshihet edhe rasti kur titulli i pronésisé u ka kaluar té tretéve;

b) njofton institucionin pérgjegjés pér nisjen e procedurés sé kompensimit, sipas
legjislacionit né fugi pér shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé
proné private pér interes publik, nése sipérfagja éshté kthyer né proné publike pas léshimit té
AMTP-sé dhe pérfituesi nuk éshté shpérblyer mé paré. Né kéto raste ASHK-ja pajis
pérfituesin me vértetimin pérkatés pér efekt t¢ kompensimit.

Né c¢do rast, vetém pas administrimit t& vendimit gjyqésor té formés sé preré ose té
vendimit té& shpronésimit, sipas legjislacionit né fuqi pér shpronésimet dhe marrjen né
pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes publik, kryhet fshirja e
regjistrimit t&¢ AMTP-sé dhe regjistrimi i pronésisé shtetérore.

3. Gjaté regjistrimit fillestar, sipas parashikimeve té legjislacionit pér kadastrén, pér
AMTP-t¢ qé jané pasgyruar né regjistrat hipotekoré, ASHK-ja shqgyrton plotésimin e
kritereve pér regjistrim, sipas shkronjés “c”, pika 1, té nenit 7, té kétij ligji, edhe né rastet kur
titulli u ka kaluar té tretéve. Kur gjaté kétij shqyrtimi ASHK-ja konstaton se sipérfagja éshté
proné publike e patjetérsueshme, vepron sipas pikés 2 té kétij neni.

4. Subjekti i interesuar ka té drejtén e ankimit gjygésor ndaj ¢cdo akti t&¢ ASHK-sé gé
nxirret, sipas kétij neni, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi.

Neni 10
Procedura pér rregullimin e sipérfages dhe paragitjes grafike t¢ AMTP-sé

1. Gjaté procedurave té regjistrimit ose pérmirésimit té regjistrit té pasurive té
paluajtshme, ASHK-ja plotéson me elementet hartografike AMTP-té gé nuk jané té
shogéruara me dokumentacion hartografik, ose saktéson dokumentin hartografik.

2. ASHK-ja verifikon nése té gjithé pérfituesit e tokés bujgésore né territorin e ish-
kooperativés dhe/ose ish-ndérmarrjes bujgésore kané né posedim aq sipérfage sa éshté
parashikuar né AMTP. Nése ka subjekte gé posedojné mé pak dhe té tjeré mé shumé sesa né
AMTP, Agjencia pércakton ose korrigjon kufijté e sipérfageve, sipas sasisé s&¢ AMTP-ve dhe
I pasqyron ato né hartén kadastrale.

ASHK-ja i ofron subjektit gé posedon mé pak se sipérfagja e pércaktuar né AMTP,
mundésiné pér t’u plotésuar me kéto sipérfage, deri né sasiné e pércaktuar né AMTP, né
rastet kur korrigjimi, sipas késaj pike, nuk mund té realizohet dhe né territorin e ish-
kooperativés dhe/ose ish-ndérmarrjes bujgésore ka sipérfage té lira shtetérore.

3. Nése gjaté saktésimit dhe pozicionimit né hartén kadastrale té sipérfages, sipas AMTP-
ve, rezulton se éshté e pamundur gé sipérfagja té pasqyrohet né regjistér né pozicionin e
pércaktuar né AMTP térésisht, ose pjesérisht, ASHK-ja vepron si vijon:

a) udhézon pérfituesit e AMTP-sé dhe/ose té titujve té tjeré té pronésisé pér té zgjidhur
gjygésisht mosmarréveshjen, kur, pér té njéjtén sipérfage toke, ose pjesé té saj, paragiten pér
regjistrim mé shume se njé pronar pretendent, ose kur nga pérmirésimi rezulton se jané
regjistruar mé paré tituj pronésie. Pér pjesén e sipérfages ku ka konkurrim té titujve té



pronésisé, procedurat e regjistrimit fillestar, ose pérmirésimit, pezullohen deri né
administrimin e vendimit gjyqésor té formeés sé preré;

b) procedon me refuzimin e ploté, ose té pjesshém, té regjistrimit t&¢ AMTP-sg, né
pérputhje me pikén 4, té nenit 24, té ligjit “Pér kadastrén”, kur, pér té njéjtén sipérfage toke té
pércaktuar né AMTP, apo pér njé pjesé té saj jané regjistruar mé paré AMTP, ose tituj té tjeré
pronésie. Né rastin e mbivendosjeve fiktive zbatohen parashikimet e nenit 65, té kétij ligji,
dhe kreut VI té ligjit “Pér kadastrén”.

Refuzimi i regjistrimit nuk sjell efekte pér vliefshméringé ose jo té aktit té pronésisé sé
refuzuar. Pala sé cilés i éshté refuzuar plotésisht apo pjesérisht regjistrimi, ka té drejtén té
zgjidhé né rrugé gjygésore pretendimet pér té drejtat e pronésisé, sipas legjislacionit né fuqi.

4. Nése pas saktésimit dhe pozicionimit né hartén kadastrale, sipas pikés 2, té kétij neni,
rezulton té keté pérfitues qé posedojné sipérfage shtetérore shtesé, mbi até té pércaktuar né
AMTP, ata kané té drejté té kérkojné kalimin e pronésisé pér kéto sipérfage, deri né masén e
njézet pér qind té sasisé sé sipérfages t¢é AMTP-sé. Cmimi i kalimit té pronésisé éshté ai i
pércaktuar né hartén e vlerés sé pronés pér tokén bujgésore. Mbi sipérfagen e pronés gé blihet
regjistrohet barra ligjore, deri né shlyerjen e vlerés. Kur subjekti nuk e kérkon apo e refuzon,
sipérfagja shtetérore shtesé i kalon fondit té tokés, sipas legjislacionit pér trajtimin e pronés
dhe pérfundimin e procesit t¢ kompensimit té pronave.

Pérjashtimisht, kur sipérfagja shtetérore shtesé éshté proné shérbyese e pronés kryesore,
ajo kalon né pronési té poseduesit, pavarésisht nga raporti i sipérfages shtesé me sipérfagen e
AMTP-sé, dhe ai éshté i detyruar té shlyejé vlerén e saj. Mbi sipérfagen e pronés shérbyese
qé blihet regjistrohet barra ligjore, deri né shlyerjen e vlerés.

5. Nése vendndodhja e sipérfages sé poseduar efektivisht nga pérfituesi i AMTP-sé éshté
e ndryshme nga ajo e pércaktuar né kété té fundit, por brenda territorit té& ish-kooperativés
dhe/ose ish-ndérmarrjes bujgésore, regjistrimi kryhet sipas vendndodhjes sé sipérfages sé
poseduar, kur kjo éshté pasuri shtetérore. Nése sipérfagja gé posedohet efektivisht éshté
jashteé territorit té ish-kooperativés dhe/ose ish-ndérmarrjes bujgésore, apo éshté né pronési té
té tretéve dhe ndérmjet paléve nuk arrihet marréveshjeve juridiko-civile, regjistrohet
sipérfagja, sipas kufijve té pércaktuar né AMTP, pérve¢ rasteve kur ndérmjet paléve ka
konflikt dhe ¢éshtja éshté objekt i shqyrtimit gjyqgésor.

6. Né pérfundim té procedurave, sipas kétij neni, nése krijohen sipérfage shtetérore té lira,
ato i kalojné fondit té tokés, sipas legjislacionit pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e
procesit té kompensimit té pronave. Nuk i kalojné fondit té tokés, sipérfaget gé jané objekt i
kalimit né pronési pa shpérblim té tokés, sipas seksionit 3 té kétij kreu.

7. Rregullat e kétij neni pér korrigjimin dhe pozicionimin e sipérfageve zbatohen edhe
ndaj té tretéve gé e kané fituar pronésiné mbi pronén.

8. Subjekti i interesuar ka té drejtén e ankimit gjygésor ndaj ¢do akti t¢ ASHK-sé gé
nxirret, sipas kétij neni, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

9. Procedurat e hollésishme pér regjistrimin e AMTP-ve, saktésimin e kufijve dhe
sipérfageve, si dhe normat pér sipérfaget shtetérore shtesé dhe pronat shérbyese, pércaktohen
me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave.

Neni 11
Zbatimi i vendimeve gjyqgésore
1. Nése zbatimi i neneve 7, 8, 9 dhe 10, té Kkétij ligji, bie né kundérshtim me njé vendim
gjyqésor té formés sé preré, t€ miratuar pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, zbatohet vendimi

gjygésor. Kétu pérfshihet edhe rasti kur gjykata ka vendosur detyrimin pér regjistrimin e
AMTP-sé. Sipérfagja gé regjistrohet éshté ajo sipas madhésisé dhe pozicionit té pércaktuar né
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dokumentacionin hartografik té vendimit gjyqgésor. Nése sipérfagja né kété dokumentacion
rezulton mé e madhe se ajo e shprehur né AMTP, pérfituesit i regjistrohet pronésia mbi té
gjithé sipérfagen, sipas vendimit gjyqgésor, pa detyrim pagese pér sipérfagen shtesé.

2. Pérjashtimisht, kur konstatohet se vendimi gjyqgésor i formés sé preré pér detyrimin pér
regjistrim, disponon pér sipérfage gé gjaté regjistrimit t¢ AMTP-sé:

a) jané kthyer né prona publike té patjetérsueshme, atéheré pérfituesit e AMTP-sé, nése
nuk jané shpérblyer mé paré, kané té drejtén e kompensimit, sipas legjislacionit né fuqi pér
shpronésimet dhe marrjen né pérdorim té pérkohshém té pasurisé proné private pér interes
publik, pér pjesét e sipérfages sé zéné nga prona publike.

Né kéto raste ASHK-ja pajis pérfituesin e AMTP-sé me vértetimin pérkatés pér efekt té
realizimit t¢ kompensimit. Pér pjesét e tjera té sipérfages, ASHK-ja vijon procedurén e
regjistrimit t&¢ AMTP-sg;

b) rezultojné té jené regjistruar mé paré né pronési té té tretéve, ASHK-ja procedon me
refuzimin e ploté, ose té pjesshém, té regjistrimit t¢ AMTP-sé&, né pérputhje me pikén 4, té
nenit 24, té ligjit “Pér kadastrén”, nése vendimi gjygésor nuk ka zgjidhur mosmarréveshjen e
konkurrimit ndérmjet titujve dhe mbivendosja nuk mund té zgjidhet sipas nenit 65, té kétij
ligji, dhe kreut VI, té ligjit “Pér kadastrén”. Refuzimi i regjistrimit nuk sjell efekte pér
vlefshmériné ose jo té aktit té pronésisé sé refuzuar. Pala sé cilés i éshté refuzuar plotésisht
apo pjesérisht regjistrimi, ka té drejtén té zgjidhé né rrugé gjyqésore pretendimet pér té drejtat
e pronésise, sipas legjislacionit né fuqi.

3. Subjekti i interesuar ka té drejtén e ankimit gjygésor ndaj cdo akti t¢ ASHK-sé gé
nxirret, sipas kétij neni, né pérputhje me parashikimet e legjislacionit né fuqi.

Seksioni 3
Pérfundimi i pajisjes me tituj pronésie
Neni 12
Kushtet pér kalimin né pronési pa shpérblim té tokés bujgésore

1. Pérfitojné kalimin né pronési, pa shpérblim, té tokés bujgésore, subjektet qé plotésojné,
njékohésisht, kéto kushte:

a) jané pérfitues té tokés né pronési ose pérdorim, sipas akteve nénligjore gé kané
rregulluar marrédhéniet juridike té ndarjes apo dhénies né pérdorim té tokés bujqgésore té vitit
1991 e né vazhdim. Subjekte pérfituese jané edhe:

1) punonjésit e ish-ndérmarrjes bujgésore mé 1.8.1991, gjendja civile e té ciléve u éshté
transferuar né fshatin ku gjendet toka objekt i kalimit né pronési, pas datés 1.8.1991;

ii) personat qé nuk kané gené punonjés té ish-ndérmarrjeve bujgésore, por kané gené
banoré té fshatit ku gjendet toka bujgésore, objekt i kalimit té pronésisé, sipas regjistrit té
gjendjes civile mé 1.8.1991;

iii) personat qé u éshté hequr e drejta e pronésisé me krijimin e ish-kooperativave
bujgésore apo ish-ndérmarrjeve bujgésore ose trashégimtarét e tyre;

b) nuk kané pérfituar toké bujgésore né territorin e ndonjé ish-kooperative apo ish-
ndérmarrjeje bujgésore tjetér;

c) deri né 6 muaj pas hyrjes né fuqi té kétij ligji, kané paragitur kérkesé prané njésive té
vetégeverisjes vendore pér plotésimin me AMTP pér tokat e ish-kooperativave bujgésore apo
ish-ndérmarrjeve bujgésore, pavarésisht nése jané pajisur ose jo me aktin e marrjes sé tokés
né pérdorim;

¢) jané pérdorues faktiké té tokés bujgésore.
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2. Toka gé kalohet né pronési, pa shpérblim, duhet té pérmbushé, njékohésisht, kéto
kushte:

a) t’i pérkasé njé prej zérave té tokés bujgésore;

b) té mos jeté proné private e té tretéve;

c) té mos jeté objekt i formave té kompensimit fizik, sipas legjislacionit né fuqi pér
trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit té kompensimit té pronave;

¢) té mos jeté zéné nga ndértime pa leje té té tretéve apo té veté subjektit kérkues;

d) té mos jeté objekt i investimeve strategjike, sipas legjislacionit né fugi pér investimet
strategjike né Republikén e Shqipérisé;

Nése ndalimet e listuara né kété piké jané té pranishme pér njé pjesé té sipérfages sé
tokés, kalimi i pronésisé, pa shpérblim, zbatohet vetém pér pjesén e mbetur.

Neni 13
Sipérfaget gé kalohen né pronési pa shpérblim

1. Sasia e sipérfages sé tokés bujgésore, gé kalohet né pronési pa shpérblim, éshté:

a) sa sipérfagja e pércaktuar né aktin e marrjes sé tokés né pérdorim; ose

b) sa normativa qé llogaritet nga raporti i sipérfages aktuale gé rezulton e liré né terren me
numrin e fryméve, pérvec rastit kur pérfituesit e sipérfageve, me marréveshje ndérmjet tyre
bien dakord ndryshe, vetém pas verifikimit té kushteve té pércaktuara né pikén 2, té nenit 12,
té kétij ligji.

2. Nése sipérfagja e liré né terren éshté mé e vogél se ajo e pércaktuar né aktin e marrjes
sé tokés né pérdorim, subjektit i miratohet kalimi i pronésisé, pa shpérblim, vetém pér sasiné
e sipérfaqges gé rezulton e liré.

3. Nése subjekti posedon sipérfage mé té madhe se ajo e pércaktuar sipas rregullave té
pikés 1, shkronja “a”, té kétij neni, pér sipérfagen shtesé zbatohen pér analogji pércaktimet e
pikés 4, té nenit 10, té kétij ligji.

4. Nése vendndodhja e sipérfages sé poseduar efektivisht éshté e ndryshme nga ajo e
pércaktuar né aktin e marrjes sé tokés né pérdorim, por brenda territorit té ish-kooperativés
dhe/ose ish-ndérmarrjes bujqgésore, kalimi i pronésisé, pa shpérblim, dhe regjistrimi kryhen
sipas vendndodhjes sé sipérfages sé poseduar. Né cdo rast sipérfagja e poseduar duhet té
pérmbushé kushtet e parashikuara né pikén 2, té nenit 12, té kétij ligji.

Neni 14
Procedura e kalimit né pronési pa shpérblim

1. Kalimi né pronési i tokés bujgésore béhet nga ASHK-ja, sipas listés sé pérdoruesve té
tokés, té miratuar me vendim té késhillit bashkiak.

2. Njésité e vetégeverisjes vendore, brenda 7 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji,
pércjellin prané ASHK-sé kérkesat pér kalimin né pronési té tokés bujgésore, té
administruara sipas ligjeve nr. 171/2014, “Pér pérfundimin e procedurave ligjore té kalimit té
tokés bujgésore té ish-ndérmarrjeve bujgésore né pronési té pérfituesve”, dhe nr. 9948, daté
7.7.2008, “Pér shqyrtimin e vlefshmérisé ligjore té krijimit té titujve té pronésisé mbi tokén
bujgésore”, si dhe kérkesat e administruara sipas nenit 6 té kétij ligji.

3. Agjencia Shtetérore e Kadastrés saktéson sipérfagen pér kalim pronésie, sipas nenit 13
té Kkétij ligji, né konsultim me pérfagésuesit e administratés sé njésisé sé vetégeverisjes
vendore dhe verifikon plotésimin e kushteve pér kalimin né pronésisé, pa shpérblim, té tokés
bujgésore. ASHK-ja harton listén e pérdoruesve faktiké té tokés bujgésore pér ¢do ish-
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kooperativé dhe/ose ish- ndérmarrje bujgésore, té cilén ia paraget pér miratim késhillit
bashkiak.

4. Nése késhilli bashkiak vendos rrézimin e projektvendimit “Pér miratimin e listés sé
pérdoruesve faktiké té tokés bujgésore”, ASHK-ja korrigjon pérmbajtjen e listés, sipas
Vérejtjeve té arsyetuara té késhillit bashkiak dhe mé pas ia riparaget atij pér miratim.

5. Pas miratimit té listés sé pérdoruesve faktiké té tokés, sipas kétij neni, ASHK-ja
plotéson aktet individuale té kalimit né pronési, né favor té pérfituesve dhe kryen
regjistrimin, sipas parashikimeve né legjislacionin né fugi pér kadastrén.

6. Formati model i aktit individual té kalimit né pronési té tokés bujgésore dhe rregullat
pérkatése pér léshimin e kétyre akteve miratohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

Neni 15
Dhénia me gira e tokés jobujgésore

1. Subjektet pérfituese, sipas akteve ligjore e nénligjore pér tokén bujgésore, gé kané
mbjellé kultura bujgésore shumévjecare né toké jobujgésore, shtetérore, kané té drejté qé pér
kété sipérfage toke té lidhin marréveshje giraje pa konkurrim. Marréveshja e girasé mund té
lidhet vetém nése sipérfagja e tokés jobujgésore plotéson kushtet e pércaktuara né shkronjén
“b” e vijuese, té pikés 2, té nenit 12, té kétij ligji.

2. Sipérfaget qé pércaktohen né pikén 1, té kétij neni, kalojné né fondin e tokés bujgésore
né administrim té njésisé sé vetégeverisjes vendore, e cila éshté edhe autoriteti pérgjegjés pér
dhénien me qira té tyre.

3. Kriteret dhe procedurat pér dhénien me qira té kétyre sipérfageve pércaktohen me
vendim té Késhillit té Ministrave.

KREU 11

NDERTIMET PA LEJE, OBJEKTET PA TITULL PRONESIE
DHE OBORRET NE PERDORIM

Seksioni 1
Ndértimet pa leje
Neni 16

1. Agjencia Shtetérore e Kadastrés krijon bazén e té dhénave té ndértimeve pa leje ku
pasgyrohen aplikimet pér legalizim. Baza e té dhénave pér ndértimet pa leje plotésohet me té
dhénat gé mblidhen sipas neneve 17 e vijues té kétij seksioni. Cdo subjekt ka té drejté té
pajiset me ekstraktin pérkatés nga baza e té dhénave pér aplikimin e paragitur.

2. Pérmbajtja e bazés sé té dhénave, ményra e plotésimit, pérpunimit té té dhénave,
Iéshimi i ekstrakteve, si dhe ményra e ndérveprimit té saj me bazat e tjera té té€ dhénave
shtetérore pércaktohet me vendim té Késhillit té Ministrave.

Neni 17

Fusha e zbatimit dhe evidentimi i ndértimeve pa leje
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1. Procedurat, sipas kétij seksioni, zbatohen pér ndértimet pa leje g8 ASHK-ja konstaton
né ortofoton e realizuar pér té gjithé territorin e Republikés sé& Shqipérisé, nga autoriteti
shtetéror pérgjegjés pér informacionin gjeohapésinor, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji.

2. Ndértimet pa leje, pér té cilat poseduesit nuk kané aplikuar pér legalizim deri né datén e
hyrjes né fuqi té kétij ligji, trajtohen nga ASHK-ja, kryesisht, gjaté proceseve té regjistrimit
fillestar ose pérmirésimit t€ zonés kadastrale apo népérmjet procedurés sé evidentimit té
ndértimeve pa leje.

3. Evidentimi i ndértimeve pa leje kryhet nga ASHK-ja, népérmjet pérditésimit té
gjendjes ndértimore né terren, duke pasgyruar edhe funksionin e ndértimit.

4. Pér ndértimet pa leje, gé futen né kategoriné e objekteve me shkelje té lejes sé
ndértimit, krahas pérditésimit té gjendjes ndértimore né terren, ASHK-ja administron edhe
dokumentacionin e lejes sé ndértimit.

5. Nése poseduesi i ndértimit pa leje, me veprime konkrete, nuk lejon punonjésit e ASHK-
sé té kryejné pérditésimin e gjendjes ndértimore né terren, ASHK-ja vendos pezullimin e
ndértimit nga legalizimi. Procesi rifillon pas krijimit té kushteve pér evidentim nga poseduesi.

6. Dokumentacioni dhe rregullat e hollésishme té evidentimit té ndértimeve pa leje
pércaktohen me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave.

Neni 18
Kriteret pér legalizim

1. ASHK-ja kryen procedurat e kualifikimit pér legalizim té ndértimeve pa leje, duke u
bazuar né kriteret e moscenimit té:

a) veprave kryesore té infrastrukturés publike;

b) akseve rrugore kombétare;

c) territorit apo funksionalitetit té ndértesave publike;

¢) integritetit té pasurive kulturore materiale, sipas legjislacionit pér trashégiminé
kulturore dhe muzetg;

d) territoreve té destinuara pér investime strategjike, sipas legjislacionit né fuqi pér
investimet strategjike né Republikén e Shqipérisé;

dh) vijés bregdetare, né kuptim té interesit publik né zhvillimin e turizmit.

2. Ndértimet pa leje gé cenojné kriteret e mésipérme nuk legalizohen. Ato regjistrohen
né bazén e té dhénave vetém pér efekt njohjeje té vlerés sé investimit té ndértimit, sipas
parashikimeve né nenin 33 té kétij ligji.

3. Pér objektet me shkelje té lejes sé ndértimit, kriteret e mésipérme sjellin moslegalizim
vetém pér sipérfaget né tejkalim té lejes sé ndértimit, kur ato jané té ndashme nga ndértimi
me leje. Né rastin kur kéto sipérfage nuk jané té ndashme, objektet me shkelje té lejes sé
ndértimit legalizohen né térési.

4. Procedurat, rregullat dhe dokumentacioni pér zbatimin e kétij neni, pércaktohen me
vendim té Késhillit té Ministrave.

Neni 19
Pérgjegjésia né raste fatkegésish
1. Poseduesi i ndértimit pa leje, i cili plotéson kushtet pér legalizim, mban pérgjegjési

personale pér ¢cdo pasojé gé mund té rrjedhé nga shkage natyrore dhe/ose nga pérdorimi i
ndértimit.
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2. Poseduesi éshté pérgjegjés pér démin gé shkaktohet né rast fatkeqésish, si pasojé e
faktoréve, qé ndikojné né géndrueshmériné e ndértimit pa leje edhe né rast tjetérsimi.

Neni 20
Dokumentacioni pér legalizim

1. Dokumentacioni pér legalizimin e ndértimit pa leje pérfshin:

a) genplanin e ndértimit;

b) planimetriné e ¢do kati té ndértimit dhe sipérfaget né m*;

c) aktekspertizat nga njé ekspert ose ent i licencuar pér géndrueshmériné konstruktive té
objektit, pér ndértimet me lartési mbi 4 kate, si dhe pér shtesén né ndértim té regjistruar dhe
pér objektet me shkelje té lejes sé ndértimit.

2. Pér objektet me shkelje té lejes sé ndértimit, né dokumentacionin e legalizimit, pérveg
sa parashikohen né pikén 1, té kétij neni, ASHK-ja administron edhe aktmarréveshjen me
pronarin e truallit pér ndértimin kryesor, nése éshté ndértuar né territor privat, si dhe
aktmarréveshjen pér shtesén, nése ka té tillé. Né mungesé té aktmarréveshjes pér shtesén, té
drejtat dhe detyrimet e paléve pér ndértimin kryesor njésohen me té drejtat dhe detyrimet e
paléve né shtesén pa leje.

Neni 21
Legalizimi i ndértimit

1. ASHK-ja, brenda 60 ditéve nga pérfundimi i procedurave té kualifikimit, legalizon
ndértimin, duke respektuar dispozitat e legjislacionit né fugi pér regjimet pasurore martesore.

2. Poseduesi i ndértimit pa leje ka té drejté té kérkojé pérfundimin e procedurave
administrative, sipas kétij seksioni, brenda 30 ditéve nga paraqitja e kérkesés, kundrejt
pagesés sé njé tarife shérbimi shtesé, e cila éshté e detyrueshme pavarésisht nése ndértimi
legalizohet ose jo.

3. Modeli dhe rregullat pér nxjerrjen e aktit té legalizimit pércaktohen me vendim té
Késhillit té Ministrave.

4. Gjaté procedurave administrative, sipas kétij seksioni, poseduesi i ndértimit pa leje, me
vullnetin e tij, mund té hegé doré nga e drejta pér té pérfituar legalizimin, népérmjet njé
deklarate noteriale. Me administrimin e késaj deklarate, ASHK-ja pérfundon procedurén
administrative dhe vendos pérjashtimin e ndértimit nga legalizimi.

Neni 22
Parcela ndértimore dhe kalimi i pronésisé
1. ASHK-ja pércakton sipérfagen dhe konfigurimin e parcelés ndértimore pér subjektin gé
disponon ndértimin e legalizuar.

2. Kur poseduesi i ndértimit nuk éshté pronar i parcelés ndértimore, akti i legalizimit té
ndértimit nga ASHK-ja shérben edhe si akt i kalimit té pronésisé mbi truallin e parcelés.
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3. Pércaktimi i sipérfages sé parcelés ndértimore, qé kalohet né pronési, kryhet sipas
rregullave té méposhtme:

a) né rastin e ndértimeve pa leje, me funksion banimi, si rregull, sipérfagja e parcelés
ndértimore, pér té cilén kalohet e drejta e pronésisé, mund té jeté deri né masén e trefishit té
bazés sé ndértimit, por, né ¢do rast, jo mé e madhe se 500 mz;

b) pér ndértimet pa leje, me funksion social-ekonomik, zbatohet vetém kriteri i sipérfages
sé parcelés ndértimore, deri né trefishin e sipérfages sé bazés sé ndértimit. Cmimi gé
aplikohet pér shitjen e parcelés ndértimore, pér ndértimet me funksion social-ekonomik éshté
ai i pércaktuar né hartén e vlerés sé pronés, pér llojin e pasurisé “truall”;

c) kur, pér shkak té pérmasave ose planvendosjes sé parcelés ndértimore, Kkrijohen
sipérfage té lira, gé nuk mund té shfrytézohen mé vete pér ndértim, ato i kalohen né pronési
poseduesit t& ndértimit pa leje, sipas ¢mimit té€ pércaktuar né hartén e vlerés sé pronés, té
miratuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave. Kalimi i sé drejtés sé pronésisé pér kéto
sipérfage kryhet vetém nése poseduesi i ndértimit pa leje shpreh vullnetin népérmjet njé
kérkese me shkrim. Né c¢do rast, pér ndértimet me funksion banimi, sipérfagja deri né 500 m?
paguhet me ¢mim favorizues qé pércaktohet me vendim té Késhillit t¢ Ministrave sipas
parashikimeve té kétij ligji.

4. Pér parcelat ndértimore, té cilat gjenden né pasuri né pérgjegjési administrimi té
institucioneve shtetérore, me kalimin e pronésisé, sipas kétij neni, shuhet edhe pérgjegjésia e
administrimit. Pér kéto sipérfage, ASHK-ja njofton institucionin pérkatés.

5. Pér parcelat ndértimore té zéna me ndértime pa leje, qé shtrihen né pasuri té
transferuara te njésité e vetégeverisjes vendore, sipas legjislacionit né fuqi pér transferimin e
pronave té paluajtshme publike té shtetit né njésité e vetégeverisjes vendore, zbatohen
parashikimet e kétij neni, pa penguar regjistrimin e kalimit té pronésisé sé parcelave. ASHK-
ja njofton njésiné e vetéqeverisjes vendore pér shuarjen e pronésisé/pérdorimit. Njésia e
vetégeverisjes vendore ka té drejté t’i kérkojé Késhillit té Ministrave zévendésimin e pasurive
té zéna me ndértime pa leje me pasuri té tjera shtetérore, té lira.

6. Pér parcelat ndértimore gé shtrihen né truall privat, né pronési té té tretéve, kalimi i sé
drejtés sé pronésisé realizohet né castin e hyrjes né fuqi té vendimit té Késhillit t&¢ Ministrave
pér kompensimin e pronaréve joposedues. Deri né até cast, ndértimi regjistrohet pa
marrédhénie me truallin.

7. Té drejtat reale té té tretéve mbi truallin nuk pengojné kalimin e pronésisé sé parcelés
ndértimore.

8. Cmimi i shitjes sé parcelés ndértimore pér ndértimet pa leje me funksion banimi éshté
¢mim favorizues gé pércaktohet me vendim té Késhillit t¢ Ministrave. Pér ndértimet me
funksion té pérzier (pjesérisht “banim” dhe pjesérisht “social-ekonomik™) zbatohen
pérpjesétimisht té dy c¢mimet, sipas raportit ndérmjet sipérfageve té “banimit” dhe té
aktivitetit “social-ekonomik”.

9. Pagesa e vlerés sé parcelés ndértimore béhet né leké, né vleré té ploté monetare dhe me
bono privatizimi. Bonot e privatizimit, té pérfituara nga ish té pérndjekurit politiké dhe nga
subjektet e tjera gjaté procesit té privatizimit té pronés shtetérore, kané té njéjtin trajtim me
bonot e tjera té privatizimit.

10. Deri né shlyerjen e vlerés sé ploté té detyrimit financiar pér parcelén ndértimore, mbi
pasuriné e legalizuar réndon hipoteka ligjore.

11. Rregullat e hollésishme pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé dhe regjistrimin e
pasurisé sé legalizuar, pagesén, cmimin favorizues, kategorité e subjekteve qé pérfitojné falje,
si dhe pér zbritjet dhe pérgindjet e pérdorimit té bonove té privatizimit miratohen me vendim
té Késhillit t¢ Ministrave.

Neni 23
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Rastet kur subjekti posedon mé shumé se njé ndértim pa leje

1. Né rast se njé subjekt posedon mé shumé se njé ndértim pa leje, ai ka té drejté té
zgjedhé, me akt noterial, se pér cilin do té pérfitojé pronésiné e parcelés ndértimore, sipas
¢mimit favorizues té legalizimit. Pér ndértimet e tjera zbatohet ¢mimi i pércaktuar né hartén e
vlerés sé pronés, té miratuar me vendim té Keéshillit t¢ Ministrave, dhe tarifa e shérbimit,
pavarésisht nga kategorizimi i funksionit té objekteve apo sipérfagja e parcelés ndértimore.

2. Kur subjekti nuk paraget aktin noterial, sipas pikés 1, té kétij neni, ASHK-ja e trajton
me ¢mim favorizues ndértimin me sipérfagen mé té vogeél té parcelés ndértimore.

3. Kur subjekti gé posedon mé shumé se njé ndértim pa leje transferon, me akt noterial, té
drejtén pér legalizim mbi njérin apo mé shumé ndértime, tek té tretét, nuk aplikohet ¢mim
favorizues pér asnjé prej ndértimeve.

Neni 24
Kompensimi i pronaréve joposedues

1. Pér pronarét joposedues, pasurité e té ciléve jané zéné nga parcelat e ndértimeve té
legalizuara, Késhilli i Ministrave miraton, me vendim, vlerén e kompensimit financiar pér
sipérfaget takuese.

2. Llogaritja e vlerés sé kompensimit béhet né bazé té ¢mimit té pércaktuar né hartén e
vlerés sé pronés, pér llojin e pasurisé “truall”. Ményra e shpérndarjes sé fondit financiar té
kompensimit, gé krijohet nga kalimi i pronésisé sé parcelave ndértimore, si dhe kriteret e
procedurat e zbatueshme pércaktohen me vendim té Késhillit té Ministrave.

3. Kur mbi truallin e parcelés ndértimore né pronési té pronarit joposedues réndon
hipoteké&, procedurat e legalizimit dhe t& miratimit t¢ masés dhe vlerés sé kompensimit
financiar nuk pengohen. Kreditori hipotekar ka té drejté garancie mbi shumén e kompensimit
financiar, e cila pasqyrohet né vendimin e Késhillit té Ministrave. ASHK-ja vendos né njé
llogari bankare té posacme shumén e kompensimit financiar, e cila nuk vihet né dispozicion
té subjektit pérfitues pa miratimin apo marréveshjen e kreditorit.

I njéjti rregull zbatohet edhe pér té drejtat e tjera reale té té tretéve mbi parcelén
ndértimore.

4. Kur pér truallin e parcelés ndértimore ka mbivendosje té disa titujve pronésie, vendimi
I Késhillit t¢ Ministrave pér masén dhe vlerén e kompensimit financiar miratohet pa
pércaktuar subjektin pérfitues té shumés. Me miratimin e kétij vendimi, ASHK-ja kryen
regjistrimin e pronésisé mbi parcelén ndértimore né favor té poseduesit té ndértimit té
legalizuar. Vlera e kompensimit financiar vendoset né njé llogari bankare té posacme dhe
vihet né dispozicion té subjektit gé do té rezultojé pérfitues nga vendimi gjyqgésor i formés sé
preré, i cili zgjidh mbivendosjen.

Neni 25

Rregullim i vecanté pér ata gé disponojné parcelén, sipas njé akti
té ligjshém té paregjistruar

1. Poseduesi i ndértimit pa leje, nése zotéron aktin administrativ, vendimin gjygésor apo

kontratén e kalimit té pronésisé sé parcelés ndértimore, té lidhur ose té vértetuar pérpara
noterit, me veté pronarin e ligjshém ose me personin, té cilit i ka kaluar té drejtén e pronésisé,
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pavarésisht nga numri i transaksioneve té kryera, e dorézon kété dokumentacion prané
ASHK-sé, me géllim regjistrimin e pronésisé.

Né kuptim té kétij neni, termi “kontraté” i referohet ¢cdo veprimi juridik pér kalimin e
pasurisé sé paluajtshme, té njohur nga dispozitat e Kodit Civil, né formén e njé kontrate té
vecanté, pérfshiré edhe marréveshjet e lidhura apo té vértetuara pérpara njé noteri, me objekt
disponim té pronésisé mbi pasuriné e paluajtshme.

2. Pér subjektet gé ndodhen né kushtet e kétij neni, regjistrimi i pronésisé sé parcelés
ndértimore realizohet duke paguar vetém tarifén pér regjistrimin, pa kamatévonesat dhe
taksat e tjera té zbatueshme.

3. Pronari i méparshém i parcelés, qé ka kaluar té drejtén e pronésisé, sipas kétij neni,
zhvishet nga e drejta e kompensimit té pronés.

Neni 26
Mosmarréveshjet pér té drejtat mbi ndértimin gé legalizohet

1. Kur gjaté procedurave té legalizimit konstatohet se pér té njéjtin ndértim pa leje ka
aplikime nga dy ose mé shumé subjekte, procedurat e legalizimit vijojné né favor té subjektit
gé ka aplikuar i pari né kohé.

2. Mosmarréveshjet ndérmjet subjekteve aplikuese dhe pretendimeve té té tretéve pér té
drejtat mbi ndértimin pa leje apo pér raportet e pronésisé mbi ndértimin zgjidhen gjyqgésisht.
Pér ndértimet pa leje qé jané objekt i konfliktit gjyqgésor, sipas késaj pike dhe gé kualifikohen
pér legalizim, ASHK-ja nuk pezullon procedurén administrative, por miraton legalizimin pa
pércaktuar pérfituesit.

3. Pas pérfundimit té gjykimit té padisé, regjistrimi i pronésisé mbi pasuriné e legalizuar
béhet sipas pérmbajtjes sé vendimit gjygésor té formés sé preré.

Neni 27
Konfliktet gjyqgésore pér té drejtat mbi truallin

1. Kur ASHK-ja njoftohet nga pala e interesuar apo nga gjykata se éshté ngritur padi me
objekt njohjen e pronésisé ose bashképronésisé mbi truallin, pavlefshmériné e titullit té
pronésisé mbi té, apo pér cdo mosmarréveshje té té tretéve pér raportet e pronésisé né truall,
té cilét nuk kané pretendime mbi ndértimin pa leje, procedura e legalizimit nuk pezullohet.

2. Vendimi gjyqgésor pér sigurimin e padisé pérbén shkak pér pezullimin e procedurés sé
legalizimit, vetém né rast se gjykata ka urdhéruar shprehimisht pezullimin e saj.

3. Né kéto raste, kompensimi financiar miratohet pa pércaktuar subjektin pérfitues. Vlera
e kompensimit financiar vendoset né njé llogari bankare té posagme dhe vihet né dispozicion
té subjekteve qé do té rezultojné pérfituese pasi té jeté gjykuar padia, me vendim gjygésor té
formés sé preré.

Neni 28
Padité e kthimit té sendit
1. ASHK-ja, me marrjen dijeni nga pala e interesuar apo gjykata se éshté ngritur padi me

objekt rivendosjen e pronarit joposedues né posedim té truallit t€ z&né nga ndértimi pa leje,
pezullon procedurén e legalizimit deri né pérfundimin e gjykimit té padisé me vendim té
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formés sé preré. Né rast pranimi té padisé, ASHK-ja nuk legalizon ndértimin dhe e trajton
sipas neneve 18, pika 2, dhe 33 té kétij ligji.

2. Procedurat administrative nuk pezullohen né rast se ndértimi pa leje preket nga njé
projekt i infrastrukturés publike qé zbatohet gjaté kohés sé gjykimit té padisé. Né kété rast
ASHK-ja shqyrton ndértimin pa leje dhe merr vendim né pérputhje me nenet 18 dhe 33 té
kétij ligji.

Neni 29
Trajtimi i vecanté

1. Objektet pa leje, sipérfagja e bazés sé té cilave shtrihet plotésisht mbi toké private té té
tretéve, ku dokumentet e miratuara té planifikimit té territorit parashikojné ndértime mbi 6
kate nga niveli zero, nuk legalizohen.

2. “Shtesat pa leje né ndértime té regjistruara” dhe “objektet me shkelje té lejes sé
ndértimit” nuk i nénshtrohen Kkétij neni. Ato legalizohen sipas dispozitave té tjera té Kkétij
seksioni.

3. Pér objektet pa leje me funksion banimi, sipas kushteve té pikés 1, té kétij neni,
veprohet si mé poshté:

a) procedurat administrative pezullohen deri né zhvillimin e tokés, sipas dokumenteve té
miratuara té planifikimit té territorit;

b) ndérmjet poseduesit té& objektit pa leje dhe pronarit té tokés ose investitorit duhet té
realizohet marréveshje noteriale, ku té pércaktohet vendosja né dispozicion té poseduesit e
njé sipérfageje ndértimore né castin e pérfundimit té objektit gé do té zhvillohet. Marréveshja
noteriale dorézohet prané autoritetit té zhvillimit té territorit dhe ASHK-sé. Né rastin kur
marréveshja e mésipérme nuk arrihet, pronari i truallit ose investitori dorézon prané
autoritetit té zhvillimit té territorit dhe ASHK-sé deklaratén noteriale, ku pércaktohet detyrimi
pér t’i kaluar né pronési sipérfage banimi familjes gé posedon ndértimin pa leje. Né asnjé
rast, sipérfagja qé do té vihet né dispozicion nuk mund té jeté mé e vogél se sipérfagja e
nevojshme pér strehimin e familjeve té pastreha, sipas normave ligjore né fuqi;

c) objekti pa leje pérjashtohet nga legalizimi pas miratimit t& lejes sé ndértimit pér
objektin e ri dhe plotésimit té kushteve té shkronjés “b”, té késaj pike. Deri né kété moment,
ndértimi pa leje shfrytézohet nga subjekti posedues.

4. Pér objektet pa leje me funksion social-ekonomik, poseduesit nuk pérfitojné nga
trajtimi, sipas pikés 3 té kétij neni. Ata trajtohen sipas nenit 33 té kétij ligji.

5. Pérjashtimisht, poseduesi i objektit pa leje gé gjendet né kushtet e pikés 1, té kétij neni,
mund té pérfitojé legalizimin nése pronari i truallit shpreh miratimin népérmjet njé akti
noterial.

Neni 30
Trajtimi i ndértimeve pa leje né rastet e fatkeqésisé natyrore

1. Individét dhe familjet, gé posedojné ndértime pa leje me funksion banimi dhe qé pésojné
déme né banesat e tyre si pasojé e fatkeqésisé natyrore, né njésité e vetégeverisjes vendore ku
éshté shpallur gjendja e fatkegésisé natyrore pérfitojné nga programet e strehimit, sipas
parashikimeve té legjislacionit pér strehimin social ose nga programet e rindértimit té
parashikuara né legjislacionin pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore. Kushtet,
kriteret dhe procedurat e pérfitimit pércaktohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.
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2. Ndértimet pa leje né zonat e planifikuara pér ndértim ose né zonat e reja pér zhvillim,
sipas parashikimeve té legjislacionit pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore
pérjashtonen nga procedurat e legalizimit dhe poseduesit e tyre pérfitojné sipérfage
ndértimore banimi né objektet e reja gé ngrihen né kéto zona, sipas kushteve dhe kritereve té
parashikuara né legjislacionin pér pérballimin e pasojave té fatkegésisé natyrore.

Neni 31

Ndértimet e ngritura nga personat juridiké né kushtet
e prishjes sé shogérisé

1. Pér ndértimet pa leje, gé kategorizohen si objekte me shkelje té lejes sé ndértimit, kur
subjektet ndértuese/investitore jané né kushtet e prishjes sé shogeérisé tregtare, falimentit ose
pezullimit, sipas parashikimeve té legjislacionit né fugi pér tregtarét dhe shogérité tregtare,
ose nuk plotésojné detyrimet qé burojné nga Ky ligj, duke braktisur procesin legalizues,
miratimi i legalizimit kryhet pér poseduesit e ndértimit qé kané hyré né marrédhénie
kontraktore me ta.

2. Detyrimet pér pagesat, né zbatim té kétij ligji, dhe detyrimet tatimore, gé i ngarkohen
subjektit ndértues, nuk pengojné legalizimin né favor té poseduesve dhe nuk shuhen, por
mblidhen nga organet tatimore, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi.

3. ASHK-ja u dérgon njésive té vetégeverisjes vendore listén e subjekteve
zhvilluese/investitore, té cilat kané shkelur kushtet e lejes sé ndértimit apo nuk ndjekin
procedurat e legalizimit, me géllim evidentimin e tyre si subjekte me risk né kegmenaxhimin
e territorit.

4. Procedurat e vecanta té legalizimit né favor té poseduesve, sipas kétij neni, si dhe
rregullat pér pérfundimin e procedurés nga subjektet dhe/ose shogérité ndértuese apo
investitore pércaktohen me vendim té Késhilli i Ministrave.

Neni 32
Efektet e legalizimit né regjimin kadastral té tokés

Legalizimi i ndértimeve pa leje ndryshon automatikisht llojin e pasurisé né regjistrat
publiké té pasurive té paluajtshme, duke e kthyer sipérfagen e parcelés ndértimore né “truall”.

Neni 33
Ndértimet gé nuk legalizohen

1. Poseduesit e ndértimeve pa leje qé nuk legalizohen, sipas nenit 18 dhe pikés 4, té nenit
29, té kétij ligji, trajtonen nga shteti népérmjet shpérblimit financiar, programeve sociale té
strehimit, ose formave té tjera alternative té trajtimit.

2. Késhilli i Ministrave pércakton ményrat e trajtimit dhe té pérllogaritjes sé masés sé
shpérblimit financiar, format alternative té trajtimit, si dhe rregullat dhe afatet pér realizimin
e tyre.
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3. Nuk pérfitojné trajtimin, sipas kétij neni, subjektet, ndértimet e té cilave pérjashtohen
nga legalizimi, sipas nenit 21, pika 4, té kétij ligji.

Seksioni 2
Objektet pa titull pronésie dhe oborret né pérdorim
Neni 34
Objektet pa titull pronésie dhe oborret né pérdorim

1. Pér objektet pa titull pronésie, trojet e tyre funksionale, si dhe oborret né pérdorim,
ASHK-ja miraton dokumentin e pronésisé né favor té poseduesve.

2. Nése poseduesi i pasurisé, gé trajtohet sipas kétij neni, ka kryer edhe ndértime pa leje
né té njéjtén pasuri, veprohet si mé poshté:

a) pér objektet pa titull pronésie, ASHK-ja miraton dokumentin e pronésisé, sipas kétij
neni, né bazé té gjendjes ndértimore faktike;

b) pér oborret né pérdorim, ASHK-ja evidenton ndértimet pa leje nga objekti me titull
pronésie. Ndértimet pa leje legalizohen nése nuk cenojné kriteret e parashikuara né nenin 18
té kétij ligji.

3. Pér objektet pa titull pronésie dhe trojet e tyre funksionale, si dhe pér oborret né
pérdorim, miratimi i dokumentit té pronésisé pér sipérfaget e truallit deri né 300 m? béhet pa
pagesé, pavarésisht nése né kété sipérfage poseduesi ka kryer edhe ndértime pa leje ose jo.

4. Kur trualli funksional i objektit pa titull pronésie apo oborri né pérdorim rezulton né
pronési private té té tretéve, zbatohen, pér analogji, rregullat e parashikuara né nenin 24 té
kétij ligji. Pérjashtimisht, né kéto raste poseduesi duhet té paguajé vlerén e truallit, e cila
llogaritet sipas ¢mimit favorizues dhe me té njéjtat lehtési pagese, sipas pércaktimeve té nenit
22 té keétij ligji.

5. Né rastet kur objektet pa titull, trojet e tyre funksionale, ose oborret né pérdorim,
pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, jané inventarizuar apo transferuar né ményré té gabuar si
prona shtetérore te njésité e vetégeverisjes vendore, listat e pronave shtetérore pér pjesét qé
disponojné mbi kéto pasuri, nuk merren parasysh. Né kéto raste, ka pérparési e drejta e
poseduesit pér té pérfituar dokumentin e pronésisé sipas kétij seksioni, né pérputhje me
parimin e pércaktuar né shkronjén “¢”, té nenit 36, té kétij ligji dhe me nenin 22 pika 5 té
kétij ligji.

6. Rregullat e hollésishme pér miratimin e dokumentit té pronésisé pér kéto pasuri
pércaktohen me vendim té Késhillit t& Ministrave.

7. Nése né truallin funksional té objektit pa titull pronésie apo né oborrin né pérdorim
gjenden ndértime pa leje té té tretéve, qé nuk i pérkasin poseduesit té objektit pa titull
pronésie apo té oborrit né pérdorim, ato u nénshtrohen kritereve dhe procedurave, sipas
seksionit 1 té kétij kreu.
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KREU IV

PERDITESIMI, INVENTARIZIMI,TRANSFERIMI DHE REGJISTRIMI
| PRONAVE TE PALUAJTSHME PUBLIKE, SHTETERORE

Neni 35
Dispozité e pérgjithshme pér procesin

1. Dispozitat e kétij kreu zbatohen:

a) pér pronat e paluajtshme té pushtetit gendror, pér sa u pérket:

i) pérditésimit té inventaréve té pronave, té miratuara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji;

i) inventarizimit té pronave té painventarizuara;

iii) regjistrimit té tyre né regjistrin e pasurive té paluajtshme;

b) pér pronat e paluajtshme té njésive té vetégeverisjes vendore, pér sa u pérket:

i) pérditésimit té listave té pronave publike té shtetit, té transferuara né pronési apo
pérdorim té njésive té vetégeverisjes vendore, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji;

i) regjistrimit té tyre né regjistrin e pasurive té paluajtshme.

2. Listat e pronave shtetérore jané objekt rishikimi, sipas rregullave té pércaktuara né kété
kre, me géllim hartimin e listave pérfundimtare, pasi té jeté kryer pérditésimi i ploté i
informacionit mbi gjendjen faktike, si dhe mbi té drejtat apo detyrimet gé réndojné mbi to.

3. Transferimi rishtas i pronave té paluajtshme té shtetit te njésité e vetégeverisjes
vendore do té kryhet né pérputhje me procedurat e parashikuara né legjislacionin né fuqi pér
transferimin e pronave té paluajtshme publike té shtetit né njésité e geverisjes vendore, vetém
pasi té jeté kryer mé paré pérditésimi i pronés, sipas rregullave té kétij kreu.

Neni 36
Parimet dhe kriteret e pérditésimit té pronés shtetérore

Parimet gé udhéheqin procesin e pérditésimit, sipas kétij neni, jané:

a) pérparésia e titujve té pronésisé private ndaj listés sé pronave shtetérore. Né rast se pér
njé proné apo pjesé prone, gé figuron né listén e pronave shtetérore, ekziston titull pronésie i
té tretéve, miratuar sipas legjislacionit té posacém, né regjistrin publik do té regjistrohet ky i
fundit.

Kur institucioni administrues, njésia e vetégeverisjes vendore ose ASHK-ja konstaton se
titulli i pronésisé private shtrihet mbi proné publike gé nuk mund té tjetérsohej, i kérkon
Avokaturés sé Shtetit, ngritjen e padisé pér njohjen e pronésisé shtetérore dhe pavlefshmériné
e titullit té pronésisé private, prané gjykatés kompetente;

b) respektimi i té drejtave reale té té tretéve, qé réndojné mbi pronén shtetérore;

C) pasgyrimi i gjendjes reale té pronés, népérmjet konstatimit né terren, gé kryhet me
praniné e pérfagésuesve té ASHK-sé dhe institucionit administrues apo njésisé sé
vetéqeverisjes vendore. Ndértesat dhe aktivet e ngurtésuara, gé figurojné né listén e pronave
shtetérore, por nuk ekzistojné né terren, nuk regjistronen dhe, nése jané regjistruar, fshihen
nga regjistri publik.

Né ¢do rast, sipérfagja, pozicioni, konfigurimi dhe karakteristikat e tjera fizike té pronés
pasqyrohen né regjistér sipas gjendjes sé konstatuar né terren;
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C) pérparésia e proceseve té tjera kalimtare té parashikuara né kété ligj, ku pérfshihet
regjistrimi i AMTP-ve, kalimi né pronési i tokés bujgésore, legalizimi i ndértimeve pa leje,
objekteve pa titull, trojeve té tyre dhe oborreve né pérdorim, rregullimi i pronésisé né zonat e
stimuluara dhe privatizimi i truallit né pérdorim, ndaj listés sé pronave shtetérore;

d) pasqyrimi i sakté hartografik i pronés shtetérore, sipas kornizés hartografike t¢ ASHK-
Sé.

Neni 37
Pérditésimi nga institucioni administrues ose njésia e vetégeverisjes vendore

1. Institucionet shtetérore dhe njésité e vetéqgeverisjes vendore kané pér detyré té kryejné
pérditésimin e ploté té pronave té inventarizuara apo té transferuara né favor té tyre brenda 18
muajve nga data e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

2. Procedura e pérditésimit mbéshtetet né:

a) verifikimin e gjendjes faktike té pronés, népérmjet evidentimit né terren, qé kryhet me
asistencén apo pjesémarrjen e ASHK-sé;

b) verifikimin e gjendjes juridike té pronés. Institucioni administrues ose njésia e
vetégeverisjes vendore i kérkon ASHK-sé informacion té ploté pér gjendjen e pronésise,
sipas dokumentacionit gé kjo e fundit administron, pérfshiré edhe informacionin pér proceset
e tjera tranzitore té parashikuara né kété ligj.

3. Né pérfundim té Kkétyre verifikimeve, institucioni administrues ose njésia e
vetégeverisjes vendore i paraget pér shqyrtim ASHK-sé listén e pronave shtetérore té
pérditésuar, pjesé e detyrueshme e sé cilés éshté dokumentacioni hartografik.

4. ASHK-ja shqgyrton pérputhshmériné e listés sé pronave shtetérore, té pércjellg, né
raport me parimet e parashikuara né nenin 36 té kétij ligji. Né rast se konstatohen
mospérputhje, ASHK-ja kryen ndryshimet e nevojshme dhe ia njofton ato institucionit
administrues ose njésisé sé vetégeverisjes vendore.

5. Né pérfundim té pérditésimit, ASHK-ja harton projektvendimin pér miratimin té listés
pérfundimtare té pronave shtetérore nga Késhilli i Ministrave.

Neni 38
Miratimi i listés pérfundimtare dhe regjistrimi

Pronat e pérditésuara regjistrohen né regjistrin e pasurive té paluajtshme, sipas vendimit
té Késhillit t¢ Ministrave pér miratimin e listés pérfundimtare té pronave shtetérore.

Neni 39
Pérditésimi i pjesshém i listave té pronés shtetérore

1. Pérditésimi kryhet edhe individualisht, pér njé ose mé shumé prona té listés sé pronave
shtetérore (pérditésim i pjesshém) si mé poshté:

a) nga ASHK-ja, kryesisht, gjaté procedurave té regjistrimit fillestar ose pérmirésimit apo
pérditésimit té regjistrit té pasurive té paluajtshme té zonés kadastrale;

b) me nismé té institucionit shtetéror ose njésive té vetéqeverisjes vendore, sipas nevojave
té tyre;
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c) me kérkesé té subjektit té interesuar gé disponon njé titull pronésie té ligjshém mbi
pronén e regjistruar né emér té shtetit ose qé gézon njé té drejté reale mbi pronén e regjistruar
né emér té shtetit.

2. Pérditésimi i pjesshém, miratimi dhe regjistrimi ndjekin té njéjtat parime dhe procedura
me ato té parashikuara né nenet 36 deri né 38 té kétij ligji.

3. Procedurat e hollésishme té pérditésimit té listave té pronave shtetérore dhe rregullat
pér bashképunimin ndérmjet institucioneve pércaktohen me vendim té Késhillit té
Ministrave.

Neni 40
Ndryshimi i pérgjegjésisé sé administrimit dhe transferimi

Pas hyrjes né fuqi té keétij ligji, propozimet pér ndryshimin e pérgjegjésisé sé
administrimit té pronave shtetérore, inventarizimin e pronave gé nuk jané inventarizuar mé
paré, si dhe transferimet te njésité e vetégeverisjes vendore i paragiten Kryeministrit nga
ASHK-ja dhe miratohen sipas legjislacionit né fugi pér pronat e paluajtshme té shtetit.

Neni 41
Pronat e painventarizuara

Pronat gé nuk jané inventarizuar deri né hyrjen né fuqi té kétij ligji, inventarizohen dhe
regjistrohen sipas té njéjtave parime e rregulla, té parashikuara né nenet 36 deri né 38 té kétij

ligji.
Neni 42
Pezullimi procedurave

Kur ngrihen padi, sipas shkronjés “a”, té nenit 36, té kétij ligji, si dhe né ¢do rast kur
ASHK-ja, institucioni administrues apo njésia e vetéqgeverisjes vendore konstaton se pér
pronén shtetérore apo pér njé pjesé té saj éshté duke u gjykuar padi, e cila ka si objekt
pretendime pronésie té té tretéve, procedurat e pérditésimit, inventarizimit apo transferimit
pezullohen deri né pérfundim té gjykimit me vendim té formés sé preré. Pezullimi shtrihet
vetém pér até proné ose pjesé prone gé éshté objekt gjykimi.

Neni 43

Tarifat e regjistrimit pér institucionet shtetérore
dhe njésité e vetéqgeverisjes vendore

1. Pér regjistrimin fillestar t& pronave té institucioneve shtetérore dhe té njésive té
vetégeverisjes vendore aplikohen tarifa shérbimi té reduktuara, sipas parashikimeve té
legjislacionit né fuqi pér kadastrén.

2. Pér pronat e regjistruara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, institucionet shtetérore dhe
njésité e vetégeverisjes vendore nuk paguajné tarifé regjistrimi pér ndryshimet gé do té
rezultojné né regjistrin e pasurive prej pérditésimit, sipas kétij kreu.

Neni 44
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Ndalimi i tjetérsimit para regjistrimit

1. Né pérputhje me nenin 195, té Kodit Civil, ndalohet ¢do veprim tjetérsimi i pasurisé
nga njésité e vetégeverisjes vendore, pas hyrjes né fuqi té kétij ligji, pa u kryer mé paré
regjistrimi i saj né regjistrin publik. Pérjashtim béjné rastet kur njésia e vetégeverisjes
vendore vepron né kuadér té kalimit né pronési té trojeve té dhéna pér ndértim para hyrjes né
fuqi té kétij ligji.

2. Institucionet shtetérore dhe njésité e vetéqgeverisjes vendore kané detyrimin gé, brenda
60 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, té krijojné ose té ngarkojné njé strukturé té posagme,
e cila ka pér objekt té veprimtarisé sé saj vetém inventarizimin, plotésimin, pérditésimin dhe
ndjekjen e procesit deri né regjistrimin e pronave né regjistrin publik té pasurive té
paluajtshme dhe pajisjen me certifikaté pronésie, pér ¢do pasuri.

3. Struktura e posacme, e pércaktuar né pikén 2, té kétij neni, éshté pika e kontaktit té
institucionit té interesuar me ASHK-né. Institucionet gendrore dhe njésité e vetéqgeverisjes
vendore kané pér detyré gé té mbajné listén e inventarit té pronave té miratuara né emér té
tyre dhe ta pérditésojné até, duke bashkérenduar me ASHK-né, sipas parashikimeve té kétij

ligji.
Neni 45
Digjitalizimi i té dhénave

1. ASHK-ja krijon arkivin digjital té pasurisé sé paluajtshme publike dhe shtetérore, i cili
integrohet me kadastrén digjitale té ngritur sipas parashikimeve té legjislacionit né fugi pér
kadastrén.

2. ASHK-ja digjitalizon té gjitha listat e inventarit té pasurisé shtetérore té nxjerra deri
tani, si rezultat i kétij procesi ndér vite, si dhe mirémban e pérditéson kété informacion né
format shkresor dhe elektronik.

Neni 46
Pérditésimi i té dhénave pér pasurité e sindikatave

1. ASHK-ja, né zbatim té kétij ligji, verifikon, saktéson dhe pérditéson listat e inventarit
té pasurive té paluajtshme, té kaluara né administrim té sindikatave, si dhe identifikon
marrédhéniet e krijuara me té tretét pér kéto pasuri.

2. Kur, gjaté procesit té pérditésimit, rezulton se pasurité e kaluara né favor té sindikatave
jané té paregjistruara mé paré né regjistrat publiké té pasurive té paluajtshme, ASHK-ja kryen
regjistrimin e tyre sipas dokumentacionit ligjor, népérmjet té cilit vértetohet e drejta e
pronésisé mbi to nga sindikatat.

3. Raporti i procesit té pérditésimit dhe plotésimit duhet té pérmbajé té dhénat pér:

a) numrin dhe llojin e pasurive té paluajtshme, té inventarizuara;

b) numrin e pasurive té luajtshme, té inventarizuara;

c) llojin e marrédhénieve té krijuara me té tretét dhe, nése ka, ndryshimin e késaj
marrédhénieje, ku té pérshihen:

1) kontratat e girave me té tretét;

ii) kontratat e pérdorimit me té tretét;

Iii) vénia e hipotekave mbi pasurité, né favor té té tretéve;

iv) ¢do lloj veprimi juridik, i kryer pér kéto pasuri, gé regjistrohet né regjistrat publiké;
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¢) listén e objekteve té kulturés sé ish-ndérmarrjeve bujgésore, té cilat kané kaluar apo
duhet té kalonin né pronési té njésive té vetégeverisjes vendore, té identifikuara,;

d) listén e té gjitha objekteve té inventarizuara,;

dh) ¢cdo informacion tjetér té nevojshém, gé lidhet me procesin.

4. ASHK-ja, né pérfundim té procesit té pérditésimit dhe plotésimit, harton njé raport
vlerésimi, i cili i paraqitet pér dijeni Késhillit t¢ Ministrave.

KREU V
RREGULLIMI | PRONESISE NE ZONAT E STIMULUARA
Neni 47
Dispozité e pérgjithshme pér procesin

1. Ky kre zbatohet pér “zonat e stimuluara” dhe subjektet qé kané pérfituar té drejta mbi
kéto territore si:

a) persona té stimuluar apo subjekte té veprimtarive joturistike/jo té stimuluara, sipas ligjit
nr. 7665, daté 21.1.1993, “Pér zhvillimin e zonave gé kané pérparési turizmin”, té shfugizuar;

b) té treté, qé kané hyré né marrédhénie juridiko-civile me ta, si subjekte té interesuara,
pavarésisht nga numri i transaksioneve apo veprimeve juridike té njépasnjéshme té kryera.

2. Personat e stimuluar, gé kané pérmbushur té gjitha detyrimet gé rrjedhin nga
marréveshja e girasé dhe e zhvillimit, né rast se nuk paragesin interes pér ndryshimin e
pronésisé sé truallit, nuk u nénshtrohen procedurave té parashikuara né kété ligj.

Neni 48
Evidentimi dhe plani i rilevimit

1. Né zonat e stimuluara, ASHK-ja kryen evidentimin né terren té njésive ndértimore dhe
truallit, si dhe harton planin e rilevimit, ku pasqyrohet gjendja ndértimore faktike e zonés,
sipas kufijve té vendosur né dokumentacionin e miratuar nga autoriteti i planifikimit té
territorit. Kur éshté e pamundur té pércaktohet kufiri i zonés sé stimuluar, népérmjet
dokumentacionit té miratuar nga autoriteti i planifikimit té territorit, atéheré ky kufi njésohet
me até té pércaktuar nga marréveshja e zhvillimit dhe/ose girasé (nése ka njé té tillé). Kur nga
evidentimi rezulton se zona e stimuluar ka né terren pozicionim té ndryshém nga
dokumentacioni i miratuar nga autoriteti i planifikimit, kufiri i zonés né planin e rilevimit do
té jeté sipas gjendjes faktike.

2. Pér hartimin e planit té rilevimit, ASHK-ja u kérkon institucioneve gendrore dhe
njésive té vetégeverisjes vendore kopje té dokumentacionit pér zhvillimin e njésive apo
komplekseve ndértimore nga persona té stimuluar. Ky dokumentacion vihet né dispozicion té
ASHK-sé brenda 30 ditéve nga kérkesa e késaj té fundit.

3. Rregullat e hollésishme pér hartimin e planit té rilevimit pércaktohen me vendim té
Késhillit t¢ Ministrave.

Neni 49

Kalimi i pronésisé mbi truallin e njésive ndértimore
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1. Personi i stimuluar pérfiton kalimin e pronésisé pér truallin e atyre njésive ndértimore,
pér té cilat nuk ka hyré né marrédhénie porosie, sipérmarrjeje, premtimi-shitjeje apo kalimi
pronésie, shitjeje, dhurimi apo shkémbimi me té tretét.

2. Subjektet e interesuara, qé zotérojné kontrata me personin e stimuluar, pér veprimet
juridiko-civile té mésipérme, pavarésisht nga numri i transaksioneve té kryera, kané té drejté
té pérfitojné kalimin e pronésisé mbi truallin e njésive ndértimore. Subjektet e interesuara
duhet té dorézojné kéto kontrata, brenda 12 muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji.

3. Personi i stimuluar dhe subjektet e interesuara, krahas truallit t& njésive ndértimore,
pérfitojné edhe truallin e liré né zonén e stimuluar, né bashképronési té detyrueshme, sipas
raporteve/pjeséve pérkatése.

4. Rregullat e hollésishme pér kalimin e pronésisé, afatet, ményra e llogaritjes dhe e
njoftimit t& pagesés, zbritjet qé pérfitonen dhe modeli i aktit pér kalimin e pronésisé
pércaktohen me vendim té Késhillit t&¢ Ministrave.

Neni 50
Ndalimi i veprimeve pér njésité ndértimore té regjistruara

Nése njésité ndértimore, té pasgyruara né planin e rilevimit, rezultojné té regjistruara né
regjistrin e pasurive té paluajtshme, mbi to nuk mund té kryhet asnjé veprim tjetérsimi deri né
pérfundim té procedurave té kalimit té pronésisé sé truallit.

Neni 51
Afatet detyruese

1. Kur subjekti i interesuar nuk paraget dokumentacionin, sipas pikés 2, té nenit 49, té
kétij ligji, atij i humbet e drejta pér té pérfituar kalimin e pronésisé sé truallit dhe legalizimin
e njésisé ndértimore. Né kéto raste, trualli dhe njésia ndértimore kalojné né favor té shtetit,
pér llogari té fondit fizik té€ kompensimit té pronave.

2. Pas legalizimit dhe regjistrimit né favor té shtetit, ASHK-ja njofton subjektin e
interesuar apo, sipas rastit, personin e stimuluar pér dorézimin vullnetar té njésisé sé ndértuar,
i cili kryhet me procesverbal. Dorézimi vullnetar i njésisé sé ndértuar kryhet brenda 30 ditéve
nga marrja e njoftimit. Né rastin e mosdorézimit vullnetar brenda afatit té pércaktuar, ASHK
nxjerr urdhrin pér dorézim té detyruar, i cili pérbén titull ekzekutiv.

3. Kur njésia ndértimore éshté e regjistruar né favor té subjektit té interesuar dhe ky i
fundit nuk shlyen vlerén e truallit brenda 1 viti, njoftimi i shlyerjes sé pagesés kthehet né
titull ekzekutiv.

Neni 52
Legalizimi i njésive ndértimore

1. ASHK-ja, krahas kalimit té pronésisé sé truallit, kryen edhe legalizimin e njésisé
ndértimore, nése kjo e fundit nuk éshté e regjistruar né regjistrin publik, ose vetém té
shtesave pa leje té kryera né té, nése ajo éshté e regjistruar. Legalizimi kryhet, né ¢do rast,
sipas gjendjes faktike.

2. Legalizimi i njésisé ndértimore kryhet né favor té:

a) personit té stimuluar, nése ky i fundit nuk ka hyré né marrédhénie porosie,
sipérmarrjeje, premtimi-shitjeje me té tretét, subjekte té interesuara;
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b) subjektit té interesuar, nése disponohen kontratat e mésipérme.

3. Kur njésia ndértimore éshté e regjistruar né regjistrin publik dhe subjekti i interesuar
disponon kontraté kalimi pronésie, shitjeje, dhurimi apo shkémbimi, regjistrimi i kalimit té
pronésisé kryhet sipas késaj kontrate.

Neni 53
Prioriteti dhe zgjidhja e mosmarréveshjeve

1. Kur, gjaté kryerjes sé procedurave, sipas kétij kreu, konstatohet se pér té njéjtén njési
ndértimore ka mbivendosje té aplikimeve nga dy ose mé shumé subjekte té interesuara,
kontratat e té cilave nuk kané vijimési kronologjike me njéra-tjetrén, procedurat vijojné né
favor té subjektit gé disponon kontratén mé té hershme.

2. Mosmarréveshjet ndérmjet subjekteve té interesuara, personit té stimuluar dhe subjektit
té interesuar ose pretendimet e té tretéve pér té drejta mbi njésiné e ndértuar apo pér raportet
e pronésisé mbi té, zgjidhen gjygésisht.

3. Gjaté shqyrtimit té konfliktit gjygésor, procedurat pér njésiné e ndértuar dhe truallin e
saj pezullohen dhe rifillojné, sipas kushteve té kétij ligji, pasi vendimi gjyqgésor té keté marré
formé té preré.

Neni 54
Rregullim i posagém
Pérjashtimisht, nése trualli né zonén e stimuluar figuron né pronési té té tretéve, té cilét
nuk kané marréveshje me personin e stimuluar apo subjektet e interesuara, pér rregullimin e
raporteve té pronésisé, ASHK-ja zbaton procedurat e kompensimit té pronaréve joposedues,
té parashikuara né nenin 24 té kétij ligji.
Neni 55
Ruajtja e statusit té zonés
Pavarésisht kalimit té pronésisé dhe legalizimit, sipas kétij kreu, territoret e zonave té
stimuluara mbeten “zona me réndési kombétare”, duke iu nénshtruar kushteve dhe
procedurave té posacme té zhvillimit, té parashikuara né legjislacionin pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit, si dhe né legjislacionin pér turizmin.

KREU VI

BASHKERENDIMI | PUNES NDERMJET ASHK-SE DHE AGJENCISE
SE TRAJIMIT TE PRONES

Neni 56
Dispozité referuese

Pérfundimi i procesit té njohjes dhe kompensimit pér subjektet, té cilave u jané
shpronésuar, shtetézuar ose konfiskuar pronat, sipas akteve ligjore e nénligjore, vendimeve
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penale té gjykatave, ose gé u jané marré me cdo ményré tjetér, té padrejté, nga shteti
komunist, prej datés 29.11.1944, realizohet nga Agjencia e Trajtimit t€ Pronés, sipas
rregullave té pércaktuara né legjislacionin pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit té
kompensimit té pronave.

Neni 57
Bashkérendimi me proceset kalimtare

1. Né zonat ku zbatohen proceset kalimtare, sipas parashikimeve té Kkétij ligji, Agjencia e
Trajtimit té Pronés trajton me pérparési kompensimin fizik té subjekteve, duke respektuar kriteret e
legjislacionit pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit t¢ kompensimit té pronave.

2. Elementet hartografike, qé shogérojné vendimmarrjen e Agjencisé sé Trajtimit té Pronés pér
kompensimin, duhet té jené né pérputhje me kornizén hartografike gé pérdor ASHK-ja.

3. Rregullat e hollésishme té bashkérendimit té punés, si dhe pér zbatimin e kétij ligji
ndérmjet ASHK-sé dhe Agjencisé sé Trajtimit t€ Pronés pércaktohen me vendim té Késhillit
té Ministrave.

Neni 58
Fondi i tokés

Pasurité e paluajtshme shtetérore, gé jané béré pjesé e fondit té tokés, sipas legjislacionit
pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit t& kompensimit té pronave, i nénshtrohen
pérditésimit, me géllim evidentimin e gjendjes juridike dhe fizike, reale, té tyre. Pérditésimi
kryhet nga ASHK-ja e Agjencia e Trajtimit té Pronés dhe udhéhiget nga té njéjtat parime, me
ato té parashikuara né nenin 36 té kétij ligji.

Né pérfundim té pérditésimit, nése evidentohen ndryshime té gjendjes faktike té pronés né
raport me fondin e tokés, t& miratuar me vendim té Késhillit t¢ Ministrave, ASHK-ja i paraget
Kryeministrit propozimet pér ndryshimin e vendimit pérkatés, sipas gjendjes sé pérditésuar.
Agjencia e Trajtimit té Pronés ka té drejté té kérkojé plotésimin e fondit té tokés me pasuri té
tjera shtetérore, té lira.

KREU VII
TRAJTIMI | PROBLEMEVE TE KEQZBATIMIT TE LIGJIT
Neni 59
Pasurité e zhvilluara dhe mbrojtja e té drejtave
1. Pérveg rasteve kur parashikohet ndryshe né kété ligj, konsiderohen té vlefshme té gjitha
aktet pér pronésiné private, té nxjerra nga institucionet shtetérore pérpara hyrjes né fuqi té
kétij ligji, pavarésisht parregullsive té formés, procedurés apo pérmbajtjes, nése éshté e

pranishme njé nga kéto rrethana:
a) pérfituesi i pronés e ka kaluar té drejtén e pronésisé mbi pasuriné tek té tretét;
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b) pasuria éshté zhvilluar sipas legjislacionit pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit;

c) pérmbushen kushtet e nenit 7 té kétij ligji.

2. Ky nen nuk i shtrin efektet pér ato ¢éshtje gé jané trajtuar ndryshe me vendim gjyqésor
té formés sé preré, té miratuar pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji.

3. Padité e ngritura nga institucionet shtetérore pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji dhe qé
nuk jané gjykuar me vendim té formés sé preré pér pavlefshmériné apo shfugizimin e titujve
dhe njohjen e pronésisé shtetérore mbi pasuring, vlerésohen sipas parashikimeve té pikés 1 té
kétij neni.

4. Trojet e dhéna pér géllime ndértimi me vendime té organeve té geverisjes vendore, né
favor té subjekteve private, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, regjistronen né pérputhje me
legjislacioni né fuqi pér kadastrén.

Neni 60
Pasaktésité hartografike dhe gabimet e tjera materiale

ASHK-ja korrigjon pasaktésité hartografike dhe gabimet e tjera materiale té titujve té
pronésisé, qé kané si origjiné titulli pronésie aktet administrative té léshuara nga institucionet
shtetérore, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji. Kjo ka si géllim pérputhshmériné e té dhénave
té titujve té pronésisé me gjendjen, pozicionin dhe konfigurimin faktik té pasurisé.

KREU VIII
PRIVATIZIMI | TRUALLIT SHTETEROR NE PERDORIM
Neni 61
Kalimi i pronésisé mbi truallin shtetéror né pérdorim

ASHK-ja kryen kalimin e pronésisé pér:

a) trojet e paprivatizuara té ndértesave té privatizuara nga shtetasit me ligjin nr. 7512, daté
10.8.1991,“Pér sanksionimin dhe mbrojtjen e pronés private té nismés sé liré, té veprimtarive
private té pavarur dhe privatizimit” , té shfugizuar;

b) trojet e paprivatizuara té ndértesave té shitura nga ndérmarrjet shtetérore, pérpara
hyrjes né fuqi té ligjit nr. 7512, daté 10.8.1991, “Pér sanksionimin dhe mbrojtjen e pronés
private té nismés sé liré, té veprimtarive private té pavarur dhe privatizimit”, té shfugizuar;

C) trojet e paprivatizuara, mbi té cilat jané ngritur ndértesa, né bazé té lejeve té ndértimit
té léshuara nga organet e geverisjes vendore pas datés 10.8.1991 e né vazhdim, si dhe trojet e
objekteve apo ndértesave ish-proné e ish-kooperativave bujgésore, shitja e té cilave éshté
realizuar nga ish-kooperativat bujgésore apo organet e geverisjes vendore.

Neni 62
Nisja e procedurés sé kalimit té pronésisé
Procedura e kalimit té pronésisé, sipas kétij kreu, iniciohet si mé poshté:

a) nga kérkesat e paragitura nga subjektet e interesuara prané strukturave pérgjegjése pér
shitjen e pronés publike, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji. Pér zbatimin e késaj pike,
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struktura pérgjegjése pér shitjen e pronés publike, ngarkohet té pércjellé prané ASHK-sg,
brenda 60 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, kérkesat dhe dokumentacionin e administruar;
b) me kérkesé té paraqgitur nga subjektet e interesuara prané ASHK-sé, pas hyrjes né fuqi
té kétij ligji;
c) kryesisht nga ASHK-ja, gjaté procedurave té regjistrimit fillestar ose pérmirésimit té
zonés kadastrale.

Neni 63
Ményra e kalimit té pronésisé dhe regjimet e pagesés

1. Kalimi i pronésisé pér sipérfaget e trojeve, sipas kétij kreu, realizohet me vendim té
ASHK-sé, modeli i té cilit pércaktohet nga Késhilli i Ministrave, dhe kryhet si mé poshté:

a) pa pagesé, pér trojet e ndértesave me funksion banimi;

b) kundrejt pagesés, sipas ¢mimit té pércaktuar né hartén e vlerés sé pronés, té miratuar
me vendim té Késhilli t& Ministrave, pér trojet e ndértesave me funksion social-ekonomik.
Mbi truallin gé kalohet né pronési regjistrohet hipoteka ligjore, deri né shlyerjen e ploté té
vlerés sé detyrimit.

2. Kur poseduesi i truallit né pérdorim ka kryer edhe ndértime pa leje mbi té njéjtin truall,
kalimi i pronésisé sé truallit pérfitohet sipas pikés 1 té kétij neni.

3. Subjektet gé legjitimoheshin pér té pérfituar lehtésité né pagesén e truallit, dhe gé kané
paragitur kérkesé, sipas afateve té parashikuara né ligjin nr. 10 270, daté 22.4.2010, “Pér té
drejtén e privatizimit té truallit shtetéror né pérdorim dhe pér taksén mbi té drejtén e
pérdorimit té tij”, té ndryshuar, u njihen kéto té drejta edhe sipas kétij ligji.

4. Procedurat e hollésishme, gé zbatohen pér kalimin e pronésisé, sipas kétij kreu, dhe
modeli i aktit té kalimit té pronésisé pércaktohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

5. Kur mbi njé pjesé té truallit shtetéror né pérdorim gjendet ndértim pa leje i té tretéve,
gé nuk i pérket pronarit té ndértimit té privatizuar/me leje ndértimi, ky ndértim dhe trualli i
z€né prej tij trajtohen sipas rregullave té kreut 111, seksioni 1, i kétij ligji.

KREU IX
MBIVENDOSJET
Neni 64
Dispozité e pérgjithshme pér procesin
Qéllimi i kétij kreu éshté zgjidhja e mbivendosjeve té shkaktuara pérpara hyrjes né fuqi té
kétij ligji nga gabimet materiale ose pasaktésité e hartave kadastrale apo té titujve té
Pronésise.
Neni 65
Mbivendosjet fiktive
1. Kur pér njé pasuri té paluajtshme né njé zoné kadastrale, gé i éshté nénshtruar
regjistrimit fillestar, para hyrjes né fugi té kétij ligji, paraqitet kérkesé pér regjistrim titulli

pronésie, qé mbivendoset né harté, térésisht ose pjesérisht, me njé titull tjetér té regjistruar mé
paré, drejtoria vendore e ASHK-sé kontrollon hartén kadastrale pér té€ identifikuar nése
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mbivendosja buron nga gabime ose pasaktési né pozicionimin e titullit té regjistruar né hartén
kadastrale. Nése éshté e nevojshme, drejtoria vendore evidenton né terren pasurité. Kur
mbivendosja buron nga pasaktési né hartén kadastrale, sipas rastit, drejtoria vendore vepron si
vijon:

a) nése gabimi ose pasaktésia né hartén kadastrale ka té béjé vetém me njé pasuri dhe nuk
cenon pasurité kufitare, korrigjon gabimin né harté dhe njofton pronarét mbi korrigjimin,
duke vijuar procedurat e regjistrimit té titullit pér té cilin éshté paragitur kérkesg;

b) nése gabimi ose pasaktésia né hartén kadastrale kérkon ripozicionimin e shumé titujve
té keqpasqyruar, drejtoria vendore zbaton procedurat e pérmirésimit té zonés kadastrale, sipas
kreut V1 té ligjit “Pér kadastrén”.

2. Kur gabimi ose pasaktésia géndron tek elementet hartografike té veté titujve té
pronésisé, sipas rastit, ASHK-ja vepron si vijon:

a) pér titujt e miratuar pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji nga institucionet shtetérore,
korrigjon gabimet, njofton palét e interesuara dhe vijon me regjistrimin e titullit;

b) pér gabimet hartografike gé e kané origjinén né vendime gjyqésore té formés sé preré,
korrigjimi mund té kryhet vetém me pélgimin e palés pérfituese té té drejtave, sipas vendimit
gjyqésor.

Né cdo rast korrigjimi, sipas késaj pike, nuk mund té cenojé té drejtat e pronaréve té
pasurive kufitare.

KREU X
ANKIMI
Neni 66
Ankimi administrativ dhe gjygésor

1. Struktura e posagme pér ankimet administrative, e ngritur sipas legjislacionit pér
kadastrén shqgyrton ankimet administrative ndaj akteve dhe ndaj veprimeve ose
mosveprimeve administrative t6 ASHK-sé, gé kané té béjné me proceset kalimtare té
parashikuara né kété ligj.

2. Ankimi administrativ ushtrohet dhe shqyrtohet né pérputhje me afatet dhe rregullat e
parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative, pérvec rasteve kur né kété ligj
parashikohet ankimi drejtpérdrejt né gjykaté. Vendimi i nxjerré né bazé té ankimit
administrativ, qé shfugizon, anulon, deklaron pavlefshméringé, ose ndryshon pérmbajtjen e
aktit administrativ gé éshté regjistruar, pasqyrohet né seksionin e pronésisé sé kartelés sé
pasurisé sé paluajtshme.

3. Kundér vendimit té strukturés sé posacme pér shqyrtimin e ankimeve administrative
mund té béhet ankim né gjykatén administrative kompetente, sipas legjislacionit né fuqi pér
gjykatat administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative.

4. Paragitja mé paré e ankimit administrativ, sipas parashikimeve té kétij neni, nuk éshté
kusht pér ngritjen e padisé né gjykaté.

KREU XI
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TE ARDHURAT NGA PROCESET TRANSITORE
Neni 67
Ndarja e té ardhurave té arkétuara nga proceset kalimtare té pronésisé

1. Gjaté zbatimit té procedurave, sipas kétij ligji, ASHK-ja arkéton dhe pérdor té ardhura
nga:

a) kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi parcelén ndértimore té ndértimeve pa leje;

b) kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi sipérfaqet shtesé, sipas pikés 4, té nenit 10, té kétij
ligji;

c) kalimi i sé drejtés sé pronésisé, né rastet e parashikuara né pikén 4, té nenit 34, té kétij
ligji;

¢) kalimi i sé drejtés sé pronésisé mbi trojet né zonat e stimuluara;

d) kalimi i sé drejtés sé pronésisé né rastet sipas shkronjés “b”, té pikés 1, té nenit 63, té
kétij ligji;

dh) tarifa e shérbimit pér ndértimet pa leje, me funksion pérdorimi social-ekonomik ose
pér ndértimet e dyta;

e) tarifat e shérbimit pér procedurat e tjera té pajisjes me titull/dokument pronésie sipas
kétij ligji;

€) tarifa e shérbimit shtesg, sipas pikés 2, té nenit 21, té kétij ligji, e cila aplikohet né ¢do
rast tjetér kur subjekti i interesuar kérkon pérfundimin né ményré té pérshpejtuar, té
procedurave administrative, sipas kétij ligji;

f) penalitete pér mosrespektimin e lejes sé ndértimit nga subjektet ndértuese/investitore,
pér objektet me shkelje té lejes sé ndértimit, gé legalizohen sipas kétij ligji;

g) tarifa pér regjistrimin e pronave shtetérore té pushtetit gendror apo té transferuara te
njésité e vetégeverisjes vendore.

2. Pérjashtimisht, 70 pér gind e té ardhurave té krijuara, sipas shkronjés “a”, té pikés 1, té
kétij neni, dhe 50 pér gind e té ardhurave té krijuara sipas shkronjave “b” dhe “¢”, té pikés 1,
té kétij neni, kalojné né fondin e kompensimit financiar té pronave, sipas pércaktimeve té
béra nga legjislacioni pér trajtimin e pronés dhe pérfundimin e procesit t¢ kompensimit té
pronave.

3. Vlera e tarifave, pagesave, masa e penaliteteve, si dhe ményra e llogaritjes, mbledhjes
dhe administrimit té tyre pércaktohen me vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

KREU XIlI
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 68
Dispozita pér aktet e marrjes sé tokés né pronési dhe verifikimi i titujve

1. Me hyrjen né fuqgi té keétij ligji, procedimet administrative prané prefektéve, pér
verifikimin e titujve mbi tokén bujgésore konsiderohen té pushuara.

2. Kérkesat e paragitura prané komisioneve vendore, gé nuk kané pér objekt vliefshmériné
e AMTP-ve dhe pér té cilat nuk ka pérfunduar shqyrtimi, trajtohen nga Agjencia Shtetérore e
Kadastrés né pérputhje me kriteret dhe procedurat e kétij ligji.

3. Vendimet e prefektéve pér vlefshmériné ligjore té titujve mbi tokén bujgésore, té
miratuara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, pér té cilat nuk éshté ngritur padi prané gjykatés
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kompetente, merren parasysh nga ASHK-ja vetém pér AMTP-té e paregjistruara mé paré,
gjaté procedurave té regjistrimit, duke ndjekur rregullat si mé poshté:

a) vendimet gé konfirmojné vlefshmériné e AMTP-ve merren té mirégena dhe ASHK-ja
vijon me procedurat e regjistrimit pa verifikuar kriteret e parashikuara né nenin 7 té kétij ligji;

b) vendimet gé shfuqgizojné pjesérisht AMTP-té, pér shkak té tejkalimit té normés pér
frymé, nuk merren parasysh;

c) vendimet gé shfugizojné AMTP-té&, pér shkage gé lidhen me legjitimimin ose me llojin
e pasurisé, merren pér bazé vetém nése nuk bien né kundérshtim me kriteret e parashikuara
né nenin 7 té kétij ligji. Né& kété rast ASHK-ja vijon me procedurat, sipas rregullave té
parashikuara né nenin 8 té kétij ligji.

4. Padité e ngritura nga prefektét para hyrjes né fuqi té kétij ligji, me objekt
pavlefshmériné/shfugizimin e AMTP-ve, shqyrtohen nga gjykatat, sipas kritereve té Kkétij
ligji.

5. ASHK-ja heq doré nga padia né té gjitha gjykimet né proces pérpara hyrjes né fuqi té
kétij ligji, pérveg rasteve kur shkaku ligjor i padisé éshté sipas pércaktimeve té nenit 7, pika
1, té kétij ligji.

6. Pér zbatimin e kreut 11, té kétij ligji, bashkité dhe DAMT-té prané késhillave té gargeve
i dorézojné ASHK-sé respektivisht kopje té dokumentacionit arkivor pér procesin e ndarjes sé
tokés bujgésore dhe té hartave/regjistrave té kadastrés sé tokés nga viti 1991 e né vazhdim.
Kéto organe dorézojné gjithashtu kopje té listé-pronésive dhe dokumentacionit té reformés
agrare té vitit 1946. Prefektét i dorézojné ASHK-sé kopje té dokumentacionit arkivor té
verifikimit té titujve, i cili pérdoret pér aq sa éshté parashikuar né kété nen dhe né seksionin
2, té kreut 11, té kétij ligji, si dhe dokumentacionin e kérkesave, sipas pikés 2 té kétij neni.

7. Kérkesat pér kalimin né pronési té tokés bujgésore, té subjekteve g€ nuk
legjitimoheshin, sipas akteve ligjore e nénligjore pér tokén bujgésore, té cilat jané refuzuar
pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, rishqyrtohen sipas kushteve té nenit 12 té kétij ligji.

8. Né rastet kur kalimi i pronésisé, sipas seksionit 3, té kreut 11, té kétij ligji, zbatohet pér
sipérfage shtetérore gé u jané dhéné me qira té tretéve, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji,
marrédhéniet juridike ndérmjet paléve rregullohen né pérputhje me dispozitat e Kodit Civil.

Neni 69
Rregullat kalimtare pér procedurat e legalizimit

1. Aplikimet pér legalizim, té administruara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, gé kané
mangeési té elementeve té formés, konsiderohen té vlefshme.

2. Pér ndértimet e legalizuara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, procedurat e regjistrimit
vijojné né pérputhje me dispozitat e kétij ligji. Pér ato ndértime pér té cilat nuk éshté miratuar
vendimi i Késhillit t¢ Ministrave pér kalimin e sé drejtés sé pronésisé té parcelés ndértimore,
titulli i pronésisé mbi truallin (parcelén) apo mbi pjesén takuese konsiderohet i fituar sipas
lejes sé legalizimit. Rregullat e parashikuara né pikat 4 deri né 11, té nenit 22, si dhe né nenet
24 dhe 32, té kétij ligji, zbatohen edhe pér kéto raste.

3. Projektvendimet e Késhillit t¢ Ministrave “Pér kalimin e pronésisé mbi parcelat
ndértimore dhe kompensimin e pronaréve joposedues” gé né momentin e hyrjes né fugi té
kétij ligji jané né proces bashkérendimi, miratohen dhe japin efekte juridike pér sa i pérket
kompensimit té pronaréve joposedues.

4. Vendimet e Késhillit t&é Ministrave “Pér kalimin né pronési té parcelave ndértimore”, té
miratuara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, nuk rishikohen pér efekt t& ndryshimit té té
dhénave té kalimit té pronésisé sé parcelave ndértimore. Ké&to ndryshime realizohen
népérmjet aktit té legalizimit gé miratohet sipas kétij ligji. Né ¢do rast, ndryshimi i té
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dhénave té kalimit té pronésisé sé parcelés ndértimore kryhet vetém nése paragitet njé prej
situatave té méposhtme:

a) poseduesi i ndértimit (pérfitues i kalimit té pronésisé) kérkon zvogélimin e sipérfages
sé parcelés ndértimore ose zmadhimin e saj brenda parashikimeve té ligjit;

b) poseduesi u ka njohur, ose kaluar, té tretéve té drejtat mbi ndértimin gjaté procedurave
té legalizimit;

c) vendimi i Késhillit t&¢ Ministrave nuk pasgyron gjendjen faktike té ndértimit ose té
parcelés ndértimore;

¢) sipérfagja e miratuar e parcelés ndértimore bie ndesh me kriteret e kualifikimit pér
legalizim; ose

d) kur evidentohen gabime materiale, ose jané té pranishme shkaget e tjera ligjore té
parashikuara né Kodin e Procedurave Administrative.

Ndryshimet e té dhénave té kalimit té pronésisé dhe té parcelés ndértimore, té pasqyruara
né lejet e legalizimit té miratuara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, jané té vlefshme nése
plotésohet njé nga kushtet e mésipérme.

5. Ndértimet pa leje, gé gjenden né territoret e zonave informale, té miratuara pérpara
hyrjes né fuqi té kétij ligji dhe gé nuk jané legalizuar ende, trajtohen me pérparési. Késhilli i
Ministrave, né vendimin gé miraton, sipas nenit 18, pika 4, té kétij ligji, parashikon Kritere té
posacme lehtésuese té legalizimit pér kété kategori ndértimesh.

6. ASHK-ja, né mbéshtetje té neneve 26, 27 dhe 28, té kétij ligji, vendos, rast pas rasti,
pér shfugizimin ose jo té akteve té pezullimit té procedurave té legalizimit, té miratuar nga
ALUIZNI, sipas neneve 26 dhe 40 té ligjit nr. 9482, daté 3.4.2006, “Pér legalizimin,
urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, t€ ndryshuar.

7. Ndértimet pa leje, pér té cilat éshté vendosur pezullimi i procedurave administrative né
bazé té nenit 35, té ligjit nr. 9482, daté 3.4.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin dhe
integrimin e ndértimeve pa leje”, té ndryshuar, rishqyrtohen sipas nenit 29 té kétij ligji.

8. ASHK-ja detyrohet té pasqyrojé né seksionin e pronésisé sé kartelave té pasurive té
paluajtshme aktet e miratuara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, me ané té té cilave jané
ndryshuar, shfugizuar, anuluar apo konstatuar té pavlefshme lejet e legalizimit dhe vendimet
e Késhillit t¢ Ministrave pér kalimin e pronésisé té parcelave ndértimore dhe kompensimin, si
rezultat i ankimit administrativ, sipas nenit 45, té ligjit nr. 9482, daté 3.4.2006, “Pér
legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, té ndryshuar, si dhe né rastet e
tjera sipas Kodit té Procedurave Administrative.

9. Ndértimet pa leje, gé jané pérfunduar né strukturé pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji,
ndonése nuk evidentohen né ortofoton, sipas pikés 1, té nenit 17, té tij, trajtohen nga ASHK-
ja, sipas rregullave té seksionit I té kreut 111, nése jané:

a) objekte, shtesa pa leje né ndértim té regjistruar, objekte me shkelje té lejes sé ndértimit,
me funksion banimi ose né funksion té aktivitetit bujgésor apo blegtoral, ndértuar né fshat;

b) objekte me shkelje té lejes sé ndértimit apo shtesa né ndértime té regjistruara, nése pér
to nuk éshté vendosur mé paré prishja apo konfiskimi, sipas ligjit nr. 107/2014, “Pér
planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, t€ ndryshuar, ose kéto dénime jané parashkruar sipas
nenit 46, té ligjit nr. 10 279, daté 20.5.2010, “Pér kundérvajtjet administrative”.

Rregullat pér zbatimin e késaj pike dhe evidentimin e ndértimeve pa leje pércaktohen me
vendim té Késhillit t¢ Ministrave.

Neni 70

Rregullat kalimtare pér objektet pa titull pronésie dhe oborret né pérdorim
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1. Aplikimet e administruara pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji pér objektet pa titull
pronésie dhe trojet e tyre funksionale, si dhe pér oborret né pérdorim, pér té cilat nuk éshté
pérfunduar procedimi administrativ, shqyrtohen sipas kritereve dhe procedurave té
parashikuara né kété ligj.

2. Pér té gjitha subjektet, gé pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji kané pérfituar kalimin e
pronésisé mbi objektet pa titull pronésie, trojet e tyre funksionale dhe oborret né pérdorim,
por nuk kané shlyer pagesén e truallit, kjo pagesé falet pér sipérfaget deri né 300 mZ.
Pérjashtim béjné rastet kur trualli funksional ose oborri né pérdorim éshté né pronési té té
tretéve. Né Kkéto raste, kur pagesa nuk éshté shlyer, detyrimi financiar rillogaritet né bazé té
parashikimeve té pikés 4, té nenit 34, té kétij ligji.

3. Kérkesat e subjekteve pér kalim pronésie té oborreve né pérdorim, té cilat jané rrézuar
me vendim nga organi kompetent pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, rishqyrtohen sipas
kritereve té Kkétij ligji, pérvec rasteve kur céshtja éshté objekt shqyrtimi gjygésor.
Rishqyrtohen edhe kérkesat pér té cilat organi kompetent ka vendosur mbylljen e procedimit
administrativ, pér shkak mosplotésimi té dokumentacionit nga subjektet.

4. Brenda 60 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, Agjencia e Trajtimit té Pronés i dorézon
ASHK-sé té gjitha dosjet e oborreve né pérdorim té administruara prané saj, duke pérfshiré
ato né proces dhe té pérfunduara. Agjencia e Trajtimit t& Pronés mban kopje té njésuar me
origjinalin pér dosjet e pérfunduara me vendim pérfundimtar.

Neni 71
Rregullat kalimtare pér rregullimin e pronésisé né zonat e stimuluara

1. Kur, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji, éshté administruar né Zyrén e Regjistrimit té
Pasurive té Paluajtshme plani i rilevimit té zonés sé stimuluar dhe mbi njésité ndértimore
kané vijuar té kryhen veprime tjetérsimi, kéto veprime konsiderohen té vlefshme dhe kalimi i
pronésisé sé truallit kryhet né favor té titullarit aktual té ndértesés.

2. Detyrimet e prapambetura, gé burojné nga marréveshjet e girave dhe té zhvillimit,
mbarten nga personat e stimuluar dhe nuk pengojné procedurat e kalimit té pronésisé dhe
legalizimit, sipas kreut V té kétij ligji. Autoriteti pérgjegjés pér vjeljen e tyre éshté Agjencia
Kombétare e Turizmit.

Neni 72

Rregullat kalimtare pér kalimin e pronésisé mbi truallin shtetéror
né pérdorim

Brenda 60 ditéve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, struktura pérgjegjése pér shitjen e pronés
publike detyrohet t’i dorézojé ASHK-sé té gjitha dosjet e praktikave administrative qé
trajtohen sipas kreut VIII, té kétij ligji, duke pérfshiré ato né proces dhe ato té pérfunduara.
Struktura pérgjegjése pér shitjen e pronés publike mban kopje té njésuar me origjinalin pér
dosjet e pérfunduara.

Neni 73
Detyrimi pér taksén e pérdorimit té truallit shtetéror

Subjektet gqé do té pérfitojné kalimin e pronésisé sé trojeve nga ASHK-ja, sipas kreut
VIII, té kétij ligji, vijojné té mbartin detyrimin e pagesés sé taksés sé pérdorimit, té
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parashikuar nga ligji nr. 10 270, daté 22.4.2010, “Pér té drejtén e privatizimit té truallit shtetéror
né pérdorim dhe pér taksén mbi té drejtén e pérdorimit té tij”, t& ndryshuar, té aplikueshme deri né
momentin e kalimit té pronésisé. Ky detyrim mblidhet nga organet tatimore.
Neni 74
Trajtimi i kérkesave té bashkésive fetare
Kérkesat pér legalizimin e objekteve té kultit t&¢ ndértuara pa leje, privatizimin apo
regjistrimin e té drejtave té pronésisé té bashkésive fetare trajtohen me pérparési, né pérputhje
me dispozitat e kétij ligji dhe akteve té tjera ligjore né fuqi.
Neni 75
Baza e té dhénave pér proceset kalimtare
1. ASHK-ja ngre dhe administron bazén e té dhénave pér proceset kalimtare té pronésisé.

2. Rregullat e hollésishme té krijimit, pérdorimit, administrimit, ruajtjes dhe ndérveprimit
me bazat e tjera té té dhénave shtetérore pércaktohen me vendim té Késhillit t& Ministrave.

Neni 76
Kontrolli administrativ
Parregullsité e formés, té procedurés dhe pérmbajtjes, té kryera gjaté veprimtarisé sé
institucioneve kompetente pér proceset kalimtare, pérpara hyrjes né fuqi té kétij ligji,
shqyrtohen né rrugé administrative né pérputhje me pércaktimet e kétij ligji.
Neni 77
Pérjashtimi nga kamatévonesat
Subjektet private pérfituese té titujve té pronésisé gé miraton ASHK-ja, sipas procedurave
té Kkétij ligji, pérjashtohen nga kamatévonesat, sipas nenit 25 té ligjit nr. 111/2018 “Pér
kadastrén”.
Neni 78
Nxjerrja e akteve nénligjore
1. Pérveg sa éshté pérmendur shprehimisht né ligj, Késhilli i Ministrave, brenda 12

muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, nxjerr aktet nénligjore né bazé dhe pér zbatim té kétij
ligji.
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2. Deri né nxjerrjen e akteve nénligjore, sipas kétij ligji, aktet nénligjore ekzistuese
vazhdojné té mbeten né fuqi, pér aq sa nuk bien ndesh me parashikimet e kétij ligj.

Neni 79
Shfugizime dhe ndryshime

1. Aktet ligjore té listuara né shtojcén bashkélidhur kétij ligji, si dhe ¢do akt tjetér ligjor,
gé bie né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, shfugizohen.

2. Né ligjin nr. 8744, daté 22.2.2001, “Pér transferimin e pronave té paluajtshme publike té
shtetit né njésité e geverisjes vendore”, té ndryshuar, fjalia e fundit e shkronjés “c”, té nenit 8,
shfugizohet.

3. Ligji nr. 10 270, daté 22.4.2010, “Pér té drejtén e privatizimit té truallit shtetéror né
pérdorim dhe pér taksén mbi té drejtén e pérdorimit té tij”, i ndryshuar, shfugizohet me hyrjen né
fuqi té kétij ligji, me pérjashtim té rregullave gé lidhen me:

a) taksimin e trojeve shtetérore té marra né pérdorim;

b) privatizimin e truallit né pérdorim, pér personat juridiké, shogéri tregtare.

Struktura pérgjegjése pér shitjen e pronés publike dhe organet tatimore mbeten autoritetet
pérgjegjése pér procedurat e sipérpérmendura.

Neni 80
Modelet e akteve administrative

Deri né miratimin e modeleve té akteve té reja administrative, ASHK-ja dhe njésité e
vetégeverisjes vendore vijojné té pérdorin modelet e akteve té miratuara pérpara hyrjes né
fuqi té keétij ligji.

Neni 81
Raportimi

Agjencia Shtetérore e Kadastrés raporton ¢do vit prané Komisionit Parlamentar pér
Céshtjet Ligjore, Administratén Publike dhe té Drejtat e Njeriut, pér zbatimin e kétij ligji,
deri né pérfundim té afatit té parashikuar né nenin 82 té kétij ligji.

Neni 82
Afati pér pérfundimin e proceseve kalimtare
Proceset kalimtare, sipas kétij ligji, pérfundojné mé 31 dhjetor 2028.
Neni 83
Hyrja né fuqi

Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né fletoren zyrtare.

KRYETARI
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Gramoz RUCI

Miratuar né datén 5.3.2020
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SHTOJCA
LISTA E AKTEVE QE SHFUQIZOHEN

1. Ligji nr. 7501, daté 19.7.1991, “Pér tokén”, i ndryshuar.

2. Ligji nr. 8053, daté 21.12.1995, “Pér kalimin né pronési pa shpérblim té tokés
bujgésore”, i ndryshuar.

3. Ligji nr. 9482, daté 3.4.2006, “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”, i ndryshuar.

4. Ligji nr. 9948, daté 7.7.2008, “Pér shqgyrtimin e vlefshmérisé ligjore té& krijimit té
titujve té pronésisé mbi tokén bujgésore”, i ndryshuar.

5. Ligji nr. 10 186, daté 5.11.2009, “Pér rregullimin e pronésisé mbi truallin shtetéror né
zonat me pérparési turizmin”, i ndryshuar.

6. Ligji nr. 171/2014, “Pér pérfundimin e procedurave ligjore té kalimit té tokés bujgésore
té ish-ndérmarrjeve bujgésore né pronési té pérfituesve”, i ndryshuar.
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	3. Standardizimi dhe njësimi i dokumentacionit hartografik për regjistrimin e pronës në regjistrin publik të pasurive të paluajtshme.
	Neni 3
	Parimet e procesit
	Veprimtaria administrative për përfundimin e proceseve kalimtare të pronësisë udhëhiqet nga këto parime themelore:
	a) parimi i  shtetit të së drejtës;
	b) parimi i sigurisë juridike;
	c) parimi i  transparencës;
	ç) parimi i ligjshmërisë;
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	dh) parimi i objektivitetit në shqyrtimin e rasteve; dhe
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	Neni 4
	Përkufizime
	Në këtë ligj termat e mëposhtëm kanë këto kuptime:
	1. “Aktet ligjore e nënligjore për pronësinë mbi tokën bujqësore” janë ligji nr. 7501, datë 19.7.1991, “Për tokën”, i ndryshuar; ligji nr. 8053, datë 21.12.1995, “Për kalimin në pronësi, pa shpërblim, të tokës bujqësore”, i ndryshuar; ligji nr. 9948,...
	2. “Akt i Marrjes së Tokës në Pronësi” ose “AMTP” është akti administrativ i lëshuar përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, nga organet kompetente të përcaktuara në aktet ligjore e nënligjore për pronësinë mbi tokën bujqësore, që kishte për qëllim ka...
	3. “Akt i Marrjes së Tokës në Përdorim” është akti administrativ i lëshuar përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, nga organet kompetente të përcaktuara në aktet ligjore e nënligjore për pronësinë mbi tokën bujqësore, që kishte për qëllim dhënien në p...
	4. “Funksion i ndërtimit pa leje” ёshtё destinacioni i përdorimit të ndërtimit pa leje, që mund të jetë për “banim” ose “social-ekonomik”, ku përfshihen veprimtaria ekonomike, sociale, kulturore, apo çdo qëllim tjetër i ligjshëm.
	5. “Hipotekë ose barrë ligjore” ёshtё institut i së drejtës, sipas kuptimit të Kodit Civil, që shërben për garantimin e përmbushjes e detyrimeve nga subjektet që përfitojnë kalimin e pronësisë së pasurive të paluajtshme, sipas këtij ligji.
	6. “Ish-Kooperativa dhe/ose ish-ndërmarrja bujqësore” i referohet kooperativës dhe/ose ndërmarrjes bujqësore sipas kuptimit të dhënë në legjislacionin që ka qenë në fuqi deri në datë 1.8.1991.
	7. “Listë e pronave shtetërore” ёshtё inventari i pronave të paluajtshme të shtetit, të cilat i përkasin pushtetit qendror, dhe lista e pronave publike të transferuara në pronësi të njësive të vetëqeverisjes vendore, e miratuar përpara hyrjes në fuqi...
	8. “Listë përfundimtare e pronave shtetërore” ёshtё inventari i pronave të paluajtshme të shtetit, të cilat i përkasin pushtetit qendror, dhe lista e pronave publike të transferuara në pronësi të njësive të vetëqeverisjes vendore, pas përditësimit, s...
	9.  “Legalizim”, në kuptim të këtij ligji, është procesi administrativo-ligjor që kryen Agjencia Shtetërore e Kadastrës, për plotësimin dhe regjistrimin e titujve të pronësisë për ndërtimet pa leje.
	11. “Marrëveshje qiraje dhe zhvillimi” ёshtё marrëveshja e lidhur ndërmjet personit të stimuluar dhe qiradhënësit, në të cilën përcaktohen kushtet specifike për realizimin e veprimtarisë së stimuluar, sipas ligjit nr. 7665, datë 21.1.1993, “Për zhvil...
	12. “Ndërtim pa leje” është ndërtimi i lidhur në mënyrë të qëndrueshme e të vazhdueshme me tokën ose me ndërtesa të tjera, i cili është bërë pas datës 10.8.1991 dhe paraqitet në një nga këto lloje:
	a) objekti, apo shtesa në ndërtim të regjistruar, pavarësisht funksionit të tij, që është kryer në mungesë të një lejeje ndërtimi;
	b) objekti me shkelje të lejes së ndërtimit.
	13. “Objekt me shkelje të lejes së ndërtimit” ёshtё ndërtimi i paregjistruar, që ka shtesa në tejkalim të lejes së ndërtimit apo ndryshime të funksionit të hapësirave, në raport me këtë leje.
	14. “Objekt pa titull pronësie” ёshtё ndërtimi me funksion banimi, i ngritur nga persona fizikë përpara datës 10.8.1991, për të cilin nuk disponohet dokumenti i fitimit të  pronësisë.
	15. “Oborr në përdorim” ёshtё trualli pa titull pronësie i banesës së ngritur para datës 10.8.1991, për të cilën disponohet dokument pronësie.
	16. “Person i stimuluar” ёshtё personi fizik apo juridik, i cili ka përfituar titullin e personit të stimuluar, në përputhje me ligjin nr. 7665, datë 21.1.1993, “Për zhvillimin e zonave që kanë përparësi turizmin” të shfuqizuar.
	17. “Pronë kryesore”, në kuptim të këtij ligji, është pasuria-tokë, që i përmbahet sasisë së sipërfaqes së përcaktuar në AMTP.
	18. “Pronë shërbyese”, në kuptim të këtij ligji, është sipërfaqja shtetërore shtesë, tej sasisë së përcaktuar në AMTP, që posedohet nga pronari i pasurisë kryesore dhe që, për shkak të përmasave apo konfigurimit, nuk mund të shfrytëzohet më vete.
	19. “Pronë publike e patjetërsueshme” janë pasuritë publike që nuk mund të kalohen në pronësi të subjekteve të së drejtës private, sipas dispozitave të Kodit Civil dhe të legjislacionit për pronat e paluajtshme të shtetit.
	20. “Rërë bregdetare” dhe “Plazh” janë sipërfaqet e tokës përgjatë brezit bregdetar dhe që përbëjnë pronë publike të patjetërsueshme, sipas Kodit Civil dhe legjislacionit për pronat e paluajtshme të shtetit.
	21. “Sipërfaqe ujore” janë sipërfaqet e tokës të zëna me ujërat e lumenjve, përrenjve, liqeneve, rezervuarëve, lagunave dhe deteve, që janë prona publike të patjetërsueshme, sipas Kodit Civil dhe legjislacionit për pronat e paluajtshme të shtetit.
	22. “Troje të dhëna për qëllime ndërtimi nga organet e njësive të qeverisjes vendore” janë trojet e dhëna me vendime të këshillave komunalë, këshillave bashkiakë ose të këshillave të qarkut për qëllime strehimi ose ndërtime social-ekonomike, përpara ...
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	c) ndërtesave të ngritura në bazë të lejeve të ndërtimit të lëshuara nga organet e qeverisjes vendore pas datës 10.8.1991.
	ç) ndërtesave ish-pronë e ish-kooperativave bujqësore të shitura nga ish-kooperativat bujqësore apo organet e qeverisjes vendore;
	24. “Vepër e infrastrukturës publike” janë rrugët, digat, centralet e energjisë, portet, aeroportet, si dhe çdo ndërtesë apo vepër tjetër inxhinierike që përbën pronë publike, ose që i shërben publikut të gjerë, sipas legjislacionit për pronat e palu...
	25 . “Zonë e stimuluar” ёshtё çdo pjesë e territorit të Republikës së Shqipërisë, për të cilën, në përputhje me ligjin nr. 7665, datë 21.1.1993, “Për zhvillimin e zonave që kanë përparësi turizmin”, të shfuqizuar, është miratuar kryerja e veprimtariv...
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	Dhënia me qira e tokës jobujqësore
	1. Subjektet përfituese, sipas akteve ligjore e nënligjore për tokën bujqësore, që kanë mbjellë kultura bujqësore shumëvjeçare në tokë jobujqësore, shtetërore, kanë të drejtë që për këtë sipërfaqe toke të lidhin marrëveshje qiraje pa konkurrim. Marrë...
	2. Sipërfaqet që përcaktohen në pikën 1, të këtij neni, kalojnë në fondin e tokës bujqësore në administrim të njësisë së vetëqeverisjes vendore, e cila është edhe autoriteti përgjegjës për dhënien me qira të tyre.
	3. Kriteret dhe procedurat për dhënien me qira të këtyre sipërfaqeve përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.
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	1. Agjencia Shtetërore e Kadastrës krijon bazën e të dhënave të ndërtimeve pa leje ku pasqyrohen aplikimet për legalizim. Baza e të dhënave për ndërtimet pa leje plotësohet me të dhënat që mblidhen sipas neneve 17 e vijues të këtij seksioni. Çdo subj...
	2. Përmbajtja e bazës së të dhënave, mënyra e plotësimit, përpunimit të të dhënave, lëshimi i ekstrakteve, si dhe mënyra e ndërveprimit të saj me bazat e tjera të të dhënave shtetërore përcaktohet me vendim të Këshillit të Ministrave.
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	1. Procedurat, sipas këtij seksioni, zbatohen për ndërtimet pa leje që ASHK-ja konstaton në ortofoton e realizuar për të gjithë territorin e Republikës së Shqipërisë, nga autoriteti shtetëror përgjegjës për informacionin gjeohapësinor, përpara hyrjes...
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	5. Nëse poseduesi i ndërtimit pa leje, me veprime konkrete, nuk lejon punonjësit e ASHK-sё të kryejnë përditësimin e gjendjes ndërtimore në terren, ASHK-ja vendos pezullimin e ndërtimit nga legalizimi. Procesi rifillon pas krijimit të kushteve për ev...
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	1. ASHK-ja kryen procedurat e kualifikimit për legalizim të ndërtimeve pa leje, duke u bazuar në kriteret e moscenimit të:
	1. Poseduesi i ndërtimit pa leje, i cili plotëson kushtet për legalizim, mban përgjegjësi personale për çdo pasojë që mund të rrjedhë nga shkaqe natyrore dhe/ose nga përdorimi i ndërtimit.
	2. Poseduesi është përgjegjës për dëmin që shkaktohet në rast fatkeqësish, si pasojë e faktorëve, që ndikojnë në qëndrueshmërinë e ndërtimit pa leje edhe në rast tjetërsimi.
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	BASHKËRENDIMI I PUNËS NDËRMJET ASHK-SË DHE AGJENCISË
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	KREU XII
	DISPOZITA KALIMTARE DHE TË FUNDIT
	Subjektet që do të përfitojnë kalimin e pronësisë së trojeve nga ASHK-ja, sipas kreut VIII, të këtij ligji, vijojnë të mbartin detyrimin e pagesës së taksës së përdorimit, të parashikuar nga ligji nr. 10 270, datë 22.4.2010, “Për të drejtën e privati...
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	Baza e të dhënave për proceset kalimtare
	1. ASHK-ja ngre dhe administron bazën e të dhënave për proceset kalimtare të pronësisë.
	2. Rregullat e hollësishme të krijimit, përdorimit, administrimit, ruajtjes dhe ndërveprimit me bazat e tjera të të dhënave shtetërore përcaktohen me vendim të Këshillit të Ministrave.
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	Kontrolli administrativ
	Parregullsitë e formës, të procedurës dhe përmbajtjes, të kryera gjatë veprimtarisë së institucioneve kompetente për proceset kalimtare, përpara hyrjes në fuqi të këtij ligji, shqyrtohen në rrugë administrative në përputhje me përcaktimet e këtij ligji.
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	Përjashtimi nga kamatëvonesat
	Subjektet private përfituese të titujve të pronësisë që miraton ASHK-ja, sipas procedurave të këtij ligji, përjashtohen nga kamatëvonesat, sipas nenit 25 të ligjit nr. 111/2018 “Për kadastrën”.
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	Nxjerrja e akteve nënligjore
	1. Përveç sa është përmendur shprehimisht në ligj, Këshilli i Ministrave, brenda 12 muajve nga hyrja në fuqi e këtij ligji, nxjerr aktet nënligjore në bazë dhe për zbatim të këtij ligji.
	2. Deri në nxjerrjen e akteve nënligjore, sipas këtij ligji, aktet nënligjore ekzistuese vazhdojnë të mbeten në fuqi, për aq sa nuk bien ndesh me parashikimet e këtij ligj.
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	Shfuqizime dhe ndryshime
	2. Në ligjin nr. 8744, datë 22.2.2001, “Për transferimin e pronave të paluajtshme publike të shtetit në njësitë e qeverisjes vendore”, të ndryshuar, fjalia e fundit e shkronjës “c”, të nenit 8, shfuqizohet.
	3. Ligji nr. 10 270, datë 22.4.2010, “Për të drejtën e privatizimit të truallit shtetëror në përdorim dhe për taksën mbi të drejtën e përdorimit të tij”, i ndryshuar, shfuqizohet me hyrjen në fuqi të këtij ligji, me përjashtim të rregullave që lidhen...
	a) taksimin e trojeve shtetërore të marra në përdorim;
	b) privatizimin e truallit në përdorim, për personat juridikë, shoqëri tregtare.
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	Neni 82
	Afati për përfundimin e proceseve kalimtare
	Proceset kalimtare, sipas këtij ligji, përfundojnë më 31 dhjetor 2028.
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